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Kalendarzu znajdziesz także jego 
sja kieszonkowa (do wycięcia)!

POLSKA MISJA 
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we Francji

w cenie po 4,20 € (z przesyłkę 4,70 €). Razem
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Imię i nazwisko: _

* Redakcja „Gtosu Katolickiego": 263 bis, rue St-Honore, 75001 Paris 
Tel. 01 55 35 32 31; 01 55 35 32 28; e-mail: vkat@sfr.fr

arz Gtosu Katolickiego
la \Iq\h Catholique

2 I ■

ZAMÓW GO 
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Telegram z klimatami

G.

No bo klimat na Ziemi jest coraz bardziej chory... 
To prawda, tyle że nie chodzi wcale o te wątpliwe 
2- stopnie Celsjusza. I nawet nie o jakąś nadpro
dukcję dwutlenku węgla, o co nas - „oddychaczy”, 
nasze samochody i kominki - oskarżają w czam
buł różni wodzowie, autorytety, koncejonowani 
ekolodzy i inni lobbyści, zabarykadowani ostatnio 

' w Le Bourget. Chodzi właściwie o coś dużo bar
dziej podstawowego dla Ziemian, bo o wzajem-

ne zai fanie, o poczucie globalnego bezpieczeństwa - w domu, w kulturze, 
w naszym kościele i na stadionie. Tymczasem mamy do czynienia z postę
pującą, znacznie szybciej niż topnienie lodowców, alienację światowych 
elit od reszty człowieczeństwa. Chodzi o coraz bardziej oziębiający się kli
mat... międzyludzki, który na przykład nad Sekwaną niebotycznie odda
la zwykłych zjadaczy bagietki - różnych potomków Franków - od ich dzi
siejszych „zatroskanych”, ijednocześnie coraz bardziej zastrachanych przy
wódców, z rodu „multi-kulti”. W wyniku tego nasi dzielni decydenci coraz 
bardziej chyłkiem przemykają wyczyszczonymi przez policję z ludzi uli
cami Paryża, by dotrzeć w całości do oddalonej o 30 kilometrów za mia-
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w numerze między innymi:
stem twierdzy COP 21 i... poczuć się cool, rozprawiając o losach, pozosta- _ _ _
wionych tam, za sobą, i samych sobie... razem z terrorystami - „poddany- 1 „Radujcie się^ — str. 4
mi”. Niech ich chaos pochłonie, albo niech pozostaną w domach, bo metro 1 Umacniać w sobie łaskę nadziei — str. 5

| Jak w 1939? — str. 8
”. Niech ich chaos pochłonie, albo niech pozostaną w domach, bo metro

zamknięte, i autostrady też. A nad tą pustką krąży jeszcze helikopter - na .
' ’ ' ~ mnie się marzy klimat zwykłej... normal- | Jubileusz miłosierdzia dla zbawienia świata - str. 10

. ...............................  PO. | Le « casting » du nouveau gouvernement - str. 11
wszelki wypadek. Tymczasem
ności, we własnym clomu i cywilizacji, i pod dachami Paryża.

Od chaosu do koncertu mocarstw Wojciech Turek

Polityka międzynarodowa, za sprawą szeregu dramatycznych wydarzeń, przesłoniła problemy wewnętrzne większości 
państw, w tym również problemy Polski, w której niedawno nastąpiła zmiana rządu.

P o okresie względnego spokoju lat 90. ubiegłego stulecia, gdy 
na światowej scenie politycznej dominowały Stany Zjedno-

czone, od 2001 roku mamy do czynienia z procesem narastania 
napięcia. Zasadniczy spór jest stary jak świat: to spór o domi
nację. W naszym przypadku głównymi aktorami na scenie są 
Stany Zjednoczone i Chiny. Obok tego, rzec można strategicz
nego wyzwania geopolitycznego, kontynent euroazjatycki (z czę
ścią Afryki) wstrząsają turbulencje, które są wyrazem rywalizacji 
między lokalnymi mocarstwami, m. in. państwami Unii Europej
skiej i Rosji. Mamy więc do czynienia z narastającym chaosem, 
który przeradza się w coraz liczniejsze i nie mające końca kon
flikty zbrojne. Rozładować napięcie może jedynie generalne 
porozumienie zawarte pomiędzy najważniejszymi państwami.

Od ponad dwustu lat, czyli mniej więcej od wybuchu rewo
lucji francuskiej, Europa była i pozostaje obszarem rywalizacji o 
wpływy pomiędzy największymi państwami. W XIX wieku były to: 
Francja, Anglia, Niemcy (Prusy), Austria (Austro-Węgry) i Rosja. 
Na przełomie XIX i XX wieku do tego grona doszły Włochy, a
następnie Stany Zjednoczone. ciąg dalszy na str. 6
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LITURGIA SŁOWA ewangelia

m A.!' J • 1 AJ Słowa Ewangelii wg św. ŁukaszaN iedziela Adwentu Rok C ch. . ,.„ in.-.i.non. n.

Łk 3,10-18

(Gaudete)
Gdy Jan nauczał nad Jordanem, pytały go tłumy: „Cóż mamy czynić?”.

pierwsze czytanie
Czytanie z Księgi proroka Sofoniasza

On im odpowiadał:, „Kto ma dwie suknie, niech jedną da temu, który 
nie ma; a kto ma żywność, niech tak samo czyni”. Przychodzili także 

So 3,14—18a celnicy, żeby przyjąć chrzest, i pytali Go: „Nauczycielu, co mamy 
czynić?”. On im odpowiadał: „Nie pobierajcie nic więcej ponad to,

Wyśpiewuj, Córo Syjońska, podnieś radosny okrzyk, Izraelu! Ciesz ile wam wyznaczono”. Pytali go też i żołnierze: „A my, co mamy 
się i wesel z całego serca, Córo Jeruzalem! Pan oddalił wyroki na czynić?”. On im odpowiadał: „Nad nikim się nie znęcajcie i nikogo 
ciebie, usunął twego nieprzyjaciela; Król Izraela, Pan, jest pośród nie uciskajcie, lecz poprzestawajcie na swoim żołdzie”. Gdy więc 
ciebie, już nie będziesz bała się złego. Owego dnia powiedzą Jero- lud oczekiwał z napięciem i wszyscy snuli domysły w sercach, co
zolimie: „Nie bój się, Syjonie! Niech nie słabną twe ręce!”. Pan, twój do Jana, czy nie jest on Mesjaszem, on tak przemówił do wszyst- 
Bóg jest pośród ciebie, Mocarz, który daje zbawienie. On uniesie kich: „Ja was chrzczę wodą; lecz idzie mocniejszy ode mnie, któremu 
się weselem nad tobą, odnowi swą miłość, wzniesie okrzyk radości, nie jestem godzien rozwiązać rzemyka u sandałów. On chrzcić was 
jak w dniu uroczystego święta. będzie Duchem Świętym i ogniem. Ma On wiejadło w ręku dla

I -

psalm responsoryjny
Refren: Głośmy z weselem, Bóg jest między nami.

oczyszczenia swego omłotu: pszenicę zbierze do spichrza, a plewy 
spali w ogniu nieugaszonym”. Wiele też innych napomnień dawał
ludowi i głosił dobrą nowinę. □

„Radujcie się^ ” ks. Adam Sobczak 
dyr. Caritas diec. Zamojsko-Lubaczowskiej

Na początku mojej pracy w Caritas, przyszedł młody człowiek,prosząc o pomoc. Chciał niewiele. Coś dojedzenie, może ubrania,parę 
groszy na opał. Bez pracy, bez wykształcenia^ Próbowałem dowiedzieć się, kim jest, co robi, dlaczego znalazł się w tak trudnej 
sytuacji. Wrozmowie stwierdził nagle:,proszę księdza, ze mnie już nic nie będzie^” Zdumiałem się!-Dlaczego nic z ciebie nie 
będzie? -pytałem. Może chory jesteś?-Nie. Możejakieś problemy psychiczne? Uśmiechając się odparł-Nie! Szkołę porzucił nie 
kończąc jej. Pytałem - dlaczego ? Odparł-problemy rodzinne^jakoś tak wyszło. Jak się wkrótce okazało, zacząłem poznawać coraz 
więcej takich „„ludzi wpotrzebie”, którzy nic nie mówiąc, mówili smutnymi minami„nicjuż ze mnie nie będzie”.

/“ro stwierdzenie ciągle kołacze mi się po Rozmowy, myśli, uczucia^ Tego popołudnia zbawienia i cała Msza św. Zaczęły mi się
1. sercu, w pamięci, umyśle. Jak pomóc czło- postanowiłem uciec od pracy, ludzi, ważnych przypominać wersy i sens Pisma i Liturgii -—

wiekowi, który stracił nadzieję, żyje z dnia na spraw^. Uciec w przyrodę. Pojechałem na Eucharystii i Spowiedzi. Piłem kawę w obec
dzień, próbując nie myśleć skąd jest i dokąd Roztoczańskie wzgórza. Cóż piękniejszego ności Boga i Jego cudownego stworzenia.
zmierza? Który już nie pyta o sens życia, już r 
się nie uśmiecha, Żyje karmiąc się smut- wszedłem

mamy na Zamojszczyźnie? Wśród lasów I widziałem, że to wszystko jest tak, blisko, że 
1 na łąkę, dziką, nieskoszoną, by tak niewiele potrzebuję. Że On jest tak blisko.

kiem. Jak pomóc człowiekowi, który zapo- wejść na wzgórze Młynarki. Krok po kroku, Jest wszędzie obecny, tylko ja tak często 
mniał, albo nigdy nie wiedział o swojej wiel- umysł i serce zaczęła zajmować otaczająca jestem gdzieś indziej. Wokół zapadała noc 
kiej godności? Człowiekowi, który umie być przyroda. Patrzyłem z fascynacją na rośliny, a we mnie spełniało się Słowo, które dzisiaj
już tylko żebrakiem? polne kwiaty, pajęczyny. Poczułem słońce słyszę: „O nic się już zbytnio nie troskajcie,

To trudne pytania. Trudna odpowiedź. i wiatr, i .„ciszę. Zdawało mi się jakby przez ale w każdej sprawie wasze prośby przedsta- 
Myślisz, że ani Ty, ani ja, nie musimy to całe piękno, całe stworzenie dobiegał wiajcie Bogu w modlitwie i błaganiu z dzięk-

I -

szukać odpowiedzi na nie, bo jakoś żyjemy, wielobarwny głos „to dla Ciebie” i „Jestem”, czynieniem. A pokój Boży, który przewyższa 
jakoś ustawiliśmy się w życiu. Mamy pracę, Gdy po długim marszu — nie, dlatego, że wszelki umysł, będzie strzegł waszych serc 
może dużo pracy, trochę wypoczynku, jakieś było daleko, ale tyle stworzeń po drodze i myśli w Chrystusie Jezusie”. Była już noc,
spotkania. Ale czy jesteś szczęśliwy? Czy spotkałem — dotarłem na wzgórza, zaczynał gdy schodziłem z góry, przez las. Czułem 
jesteś nasycony życiem? Czy twoje życie się wieczór a w moim sercu, słodka cisza. się jakbym wracał z wakacji: radosny, szczę-I_
jest pełnią? O to chodziło?

Dzisiaj Niedziela Radości. Sofoniasz woła 
„Ciesz się i wesel z całego serca!” Hm. Może 
się okazać, że nie tylko ci biedacy nie mają 
radosnych twarzy, ale i my. Z czego mamy 
się cieszyć, weselić z całego serca?

Wyjąłem palnik gazowy, nastawiłem wody śliwy, wypoczęty. Chciało mi się śpiewać, 
i zrobiłem dwa kubki kawy. Jeden dla mnie, jak dzisiaj śpiewa Psalmista: „Oto Bóg jest 
drugi dla „. Boga. Siedziałem na wzgórzu, moim zbawieniem, będę miał ufność i bać się 
pod baldachimem skrzącego się nieba. nie będę,”, choć wiedziałem, że idę w życie
Miałem uczucie jakby każda trawa, każde i do cierpienia ludzi, jak w tę noc, w której
drzewo, każde stworzenie siedziało tam ze każdy szelest i trzask w leśnych ciemnoI -

Pamiętam, gdy pewnego już jesiennego, mną w Jego Obecności. Znowu byłem trochę ściach jeży się włos na głowie. Tak! OdzyI -
popołudnia, po kolejnym intensywnie prze- jak małe dziecko, które opowiada mamie
żytym dniu, poczułem zmęczenie, ale nie o swoich problemach, żalach^ I jak przy

skałem siły! A właściwie, otrzymałem je na 
nowo. Wiedziałem o tym, o czym mówi dzisiaj

takie fizyczne, ale bardzo głębokie. Praca jaciel — najlepszemu przyjacielowi opowia- Jan Chrzciciel:... idzie mocniejszy ode mnie, 
w Caritasie pochłonęła mnie; nie tylko mnie, dałem o ludziach, ranach serca, niepowodze- On chrzcić was będzie Duchem Świętym,”.I_

wiele osób. Zapaliliśmy się do działania, niach i .„ grzechach. A On, jakby przez całe Wracałem z ukojonym sercem i Słowem, które
wszystko zaczęło obracać się wokół pracy. stworzenie opowiadał o Jego miłości do mnie, tak często słyszę i wypowiadam w Euchary 

do każdego dziecka, do każdego stworzenia. stii: „Pokój mój daję wam,”.
I na nowo usłyszałem sercem o tej Szalonej 
Miłości, która kazała Mu stać się człowie-

Wiem, czego nam tak bardzo potrzeba, 
a właściwie, Kogo! Potrzebujemy Jego:

kiem, jednym z nas, bym nie czuł się samotny Ojca i Syna, i Ducha. Potrzebujemy Jego 
i niezrozumiany przez Boga. Bym nie czuł kochającej, współczującej, miłosiernej 
się samotny, gdy cierpienie i strata, i śmierć. Obecności. Tak! Byśmy pocieszeni i umoc-
Tak! On w to wszystko wszedł! Wszedł nawet nieni, mogli pocieszać i pokazywać JedyI -
w śmierć?, i wyszedł żywy, bym się nie bał już nego Naszego Pocieszyciela, który jest tak
więcej. Przecież o tym opowiada mi historia blisko! Tak blisko! □
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Umacniać w sobie łaskę nadziei
W naszej kulturze znane jest powszechnie powiedzenie:„Nadzieja umiera, jako ostatnia”.

Używamy tego zdania, najczęściej 
w obliczu dramatycznych wydarzeń, 
jak choćby tych po zamachach sprzed

Narodzenia było owocne i ze wszech miar 
, dobre oraz skuteczne; aby napełniło mnie 

ono radością — bo Adwent, to przecież
paru tygodni, gdy Paryżanie nie mogąc czas radosnego oczekiwania — potrzeba 
nawiązać łączności ze swoimi bliskimi, z mojej strony otwarcia na tę nadzieję,
z nadzieją szukali ich wytrwale w szpi- która płynie z katolickiej wiary, a której
talach i w różnych ośrodkach informacji źródłem jest sam Zmartwychwstały Pan.
o poszkodowanych. Ten dramatyczny Adwent stwarza dobrą okazję do obra -
obraz, który jest bolesnym faktem naszych chunku ze swoim życiem, do podejmo-
dni pokazuje nam jak wielką rolę odgrywa wania postanowień i osobistej przemiany
w postawie oczekiwania nadzieja.

Adwent, który aktualnie przeży
wamy jest właśnie czasem oczekiwania 
i nadzieja jest niezbędną pomocą w jego

życia. Bóg daje nam w Katolickim Kościele 
skuteczne narzędzia i środki, którymi 
można czerpać i umacniać w sobie łaskę

skutecznym wykorzystaniu. Na płasz
nadziei. Tymi narzędziami jest osobista
lektura słowa Bożego, modlitwa, sakra-

czyźnie wiary nadzieja odgrywa ogromną menty święte, zaangażowanie w życie
— nieocenioną wręcz rolę. Dlatego zalicza lokalnej wspólnoty uczniów Jezusa, przy -
się ją do jednej z trzech cnót kardynal-
nych. Wprawdzie skończy się ona wraz

IŁ

o

czone jest różnego rodzaju wydarzeniami
należność do grupy modlitewnej czy budzącymi lęk i niepokój.
apostolskiej w Kościele. Ta ostatnia forma Tej chrześcijańskiej nadziei dał wyraz

z powtórnym przyjściem Jezusa na ziemię bardzo sprawdza się w rozwoju nadziei. papież senior Benedykt XVI, który 
w chwale, bo wszystko się już spełni, ale Podejmując się dzieła apostolatu, czy podczas audiencji generalnej, 11 listo 
tutaj w doczesności odgrywa ona niezastą- ewangelizacji, pobudzamy nasze osobiste pada 2008 roku mówił; „(_) przejdźmy

-

pioną rolę w przeżywaniu przez nas wiary. życie duchowe. Zupełnie jak w życiu biolo- teraz do pytania:, jaka jest podstawowa 
Słaba nadzieja, bądź jej brak odbija się gicznym, podejmując aktywność ruchową, postawa chrześcijanina wobec spraw 
nie tylko, na jakości naszego życia ducho- pobudzamy cały nasz organizm do wysiłku, ostatecznych: śmierci, końca świata? 
wego, ale także na całości naszej egzy- aktywujemy krwiobieg oraz inne organy Pierwszą postawą jest pewność, że Jezus
stencji. Apatia, smutek, postawa wyco- wewnętrzne. W sumie ta aktywność zmartwychwstał, jest z Ojcem i właśnie,
fania, bezradność czy depresja — to współ- wychodzi nam na zdrowie, poprawia nasz dlatego jest z nami, na zawsze. Nikt nie 
czesne niedomagania, choroby i zagro- wygląd i wpływa na przedłużenie biolo- jest silniejszy od Jezusa, ponieważ jest
żenia cywilizacyjne. gicznego życia w nas. Podobnie rzecz ma On z Ojcem, jest z nami. Jesteśmy, zatem

Wydaje się, że społeczności wysoko się i z naszym zaangażowaniem na polu bezpieczni, wolni od strachu. (_) Chry-
rozwinięte przeżywają obecnie swoistego ewangelizacyjnym. Podejmując apostolat stus żyje, zwyciężył śmierć i pokonał
rodzaju deficyt nadziei. Jest to często — nawet wobec współmałżonka, dzieci, wszystkie te moce. Żyjmy w tej pewności,
wynikiem słabości bądź wręcz braku krewnych, czy znajomych, pobudzamy do w tej wolności w tej radości”.
praktyk religijnych: modlitwy, medy- rozwoju swoją religijność i związane z nimi Poznajemy, że źródłem naszej nadziei,
tacji, udziału w coniedzielnej Euchary- cnoty kardynalne, a wśród nich chrze- jest osobista więź ze Zmartwychwstałym 
stii. Chrześcijaństwo jest religią nadziei. ścijańską nadzieję. W niej już jesteśmy i żyjącym w swoim Kościele Jezusem Chry-
Słowo Boże zapewnia nas: „Nadzieja zbawieni (por. Rz 8,24). Ona daje nam stusem. Niech tegoroczny czas Adwentu
zawieść nie może” (por. Rz 5,5). Aby moje pokój i radość serca nawet wtedy, gdy przyczyni się do rozwoju i umocnienia
oczekiwanie na tegoroczne święta Bożego życie staje się bardzo trudne i nazna - w nas cnoty nadziei. □

PARYŻ | Papieskie buty na paryskim placu. W związku z zakazem UNICEF przypomniał, że ponad 200 tys. rodzin dotkniętych kwiet- 
manifestacji w Paryżu, gdzie odbywał się szczyt klimatyczny COP21, niowym trzęsieniem ziemi, w którym zginęło prawie 9 tys. ludzi,
ekolodzy postanowili ustawić kilka tysięcy butów na placu Repu wciąż żyje w tymczasowych schronieniach, na wysokości ponad
bliki, bo tam miał zakończyć się przygotowywany przez nich marsz. 1,5 tys. m n.p.m. Dyrektorka UNICEF-u na Azję Południową Karin
Swą parę butów nadesłał m.in. papież Franciszek. W ciągu zaleI_ Hulshof podkreśliła również, że „sytuacja tych dzieci i ich rodzin
dwie tygodnia organizatorzy zebrali cztery tony butów. Na placu pogarsza się z dnia na dzień, a w zimowych miesiącach będzie 
29 listopada znalazły się m.in. buty do biegania, przysłane przez jeszcze trudniejsza”.
sekretarza generalnego ONZ Ban Ki-moona, półbuty aktorki Marion NOWY JORK | Z apelem do wspólnoty międzynarodowej o 
Cotillard i szpilki słynnej stylistki Vivienne Westwood. Są one sym- zwiększenie środków finansowych na rozwój krajów najbardziej 
bolem butów tych, którzy chcieli maszerować ulicami stolicy Francji, potrzebujących wystąpił na forum Rady Bezpieczeństwa stały 
by domagać się konkretnych decyzji od uczestników paryskiego obserwator Stolicy Apostolskiej przy ONZ abp Bernardito Auza. 
szczytu. Zakaz wydano po zamachach z 13 listopada. Buty pokryły Dyplomata papieski odniósł się negatywnie do bardzo wysokich 
jedną trzecią olbrzymiego placu, stając się „pomnikiem-symbolem wydatków związanych z operacjami pokojowymi ONZ. Zatwier-

O
U

'C/3
Q

determinacji ludzi, którzy chcą być wysłuchani” — wyjaśniła Emma dzono je na poziomie powyżej 8 mld dolarów na okres budżetowy 
Ruby Sachs, wicedyrektorka Avaaz (Głos), międzynarodowej orga- od lipca 2015 r. do czerwca 2016 r. Środki wydatkowane dotych-I -
nizacji obywatelskiej, która zorganizowała ten happening. czas na operacje pokojowe, gdy tylko sytuacja na terenie objętym
KATMANDU | UNICEF ostrzegł, że z powodu braku paliwa, konfliktem zaczyna się stabilizować, winno się przeznaczać na takie 
żywności, leków i szczepionek tej zimy w Nepalu ponad 3 właśnie projekty. Zdaniem Stolicy Apostolskiej przyczyniłoby się 
milionom dzieci poniżej piątego roku życia grozi śmierć lub to do osiągnięcia celów wyznaczonych w agendzie zrównoważo-

W

•N

choroba. Braki te wywołane są blokadą południowej granicy. nego rozwoju do 2030 r. □
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Od chaosu do koncertu mocarstw uczestnikiem wszystkich kongresów poko- zanie współpracy pomiędzy Unią Euro -

W 1918 roku odpadły Austro-Węgry a
ciąg dalszy ze str. 3 jowych, od Kongresu wiedeńskiego w 1815 pejską a Euroazjatycką Unią Gospodarczą.

roku poczynając. Za wyjątkiem okresu Czy do tego dojdzie? Trudno przewidzieć
w dalszej kolejności przestały się liczyć zimnej wojny, nigdy nie było sytuacji, aby zważywszy, że atrakcyjną alternatywą dla 
Włochy i Niemcy. Drugą połowę XX wieku mocarstwa europejskie tworzyły jedno- Europy jest Euroatlantycka strefa wolnego
zdominowała wielka trójca (czwórka), ale lity antyrosyjski blok. W wojnie z Napo- handlu, projektowana wspólnie z Ameryką.
można mówić o rywalizacji dwóch bloków, leonem sojusznikiem Rosji była Anglia, Nie należy zapominać, że Stany Zjedno-
skupionych wokół Stanów Zjednoczo nawet w wojnie krymskiej (1853-1856), czone nie rezygnują z dążenia do utrzy -
nych i Rosji (Związku Sowieckiego). Ten neutralność zachowały Niemcy i Austria. mania swej dominacji. Ewentualne odtwo-
powojenny podział jest już nieaktualny, z W I wojnie światowej Rosja była sojusz rzenie Jedwabnego Szlaku oznacza dla
czego wielu ludzi do dziś nie zdaje sobie nikiem Anglii, Francji i Włoch. Nawet w Ameryki ryzyko utraty - na rzecz Chin -
sprawy i stąd wynikają rozmaite niepo- drugiej fazie II wojny światowej Sowiety statusu mocarstwa dominującego na konty 
rozumienia. Obecne problemy wynikają były pełnoprawnym aliantem zachodnich nencie euroazjatyckim.

-

z tego, że po zniesieniu podziału na dwa demokracji.
bloki, nie zawarto nowego porozumienia o

Jakikolwiek obrót przybiorą dalsze
Borykająca się z napływem milionów wydarzenia, jedno nie ulega wątpli-

podziale stref wpływów. Jedynie na konfe- imigrantów Europa zaczyna rozumieć, że wości: skończył się czas błogiego spokoju.
rencji 4+2 w Moskwie podjęto decyzje w nie upora się z dwoma problemami jedno- Europa stoi przed wielkimi wyzwaniami,
sprawie Niemiec. Ale nowy układ na miarę cześnie, to znaczy: nie rozwiąże problemu którym musi sprostać by przetrwać. Trudno 
Kongresu wiedeńskiego czy paryskiego z radykalnego islamu oraz nie powstrzyma wyobrazić sobie dalsze funkcjonowanie 
1919 roku nie został zawarty. Dopóki Rosja wzrostu potęgi Rosji. Akcja wojskowa Unii Europejskiej w obecnym kształcie i 
po rozpadzie Związku Sowieckiego była Rosji w Syrii udowodniła dwie rzeczy: trudno uwierzyć, że Europa poradzi sobie
słaba, układ zdominowany przez Stany po pierwsze, że Rosja chce zniszczenia z problemem finansowym, problemem
Zjednoczone jakoś funkcjonował. Z chwilą radykalnego islamu, po drugie, że nie imigrantów, problemem fiaska projektu 
wzrostu znaczenia, Rosja zaczęła prze- jest papierowym tygrysem, ale mocar- społeczeństwa multikulturowego - bez 
ciwstawiać się polityce amerykańskiej. stwem dysponującym znaczącą siłą mili- nawiązania współpracy z Rosją. Wydaje 
(A zjednoczone Niemcy odzyskały status tarną. Wydaje się, że Niemcy i Francja się więc, że powrót do „koncertu mocarstw” 
mocarstwowy). Słusznie, czy niesłusznie, pogodziły się z faktem, że warto przyjąć musi nastąpić, pytanie jedynie kiedy to 
Rosja domaga się prawa do realizacji Rosję do „koncertu mocarstw”. Rzecz jasna, nastąpi i jaki kształt przybierze kompromis, 
własnych interesów i posiadania własnej nic nie dzieje się za darmo i ceną jaką jaki wielcy uzgodnią pomiędzy sobą. Być
strefy wpływów. Chce powrotu do stanu trzeba zapłacić Rosji będzie desinteres- może czeka nas długotrwały okres krwa-
sprzed rewolucji bolszewickiej, gdy nale- sement Zachodu w sprawie Ukrainy i/lub wych konfliktów zbrojnych. Wcześniej czy
żała do decyzyjnego „koncertu europej-
skiego”. W przeszłości była pełnoprawnym dalszej perspektywie oznacza to nawią

kwestia NATO w Europie wschodniej. W później Stany Zjednoczone dojdą do prze-
- konania, że bardziej opłaca im się współ-

z^^roju^B^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^I
• Premier Szydło udała się do Brukseli na szczyt skiego została skrócona. Arabski to b. szef kance- prowadzi analizy pod kątem możliwości ewentual-I -
UE-Turcja poświęcony migracji. Z Brukseli poleciała larii Tuska, któremu zarzuca się odpowiedzialność nej rekonstrukcji dotychczasowych decyzji UE ws.
prosto do Paryża, gdzie brała udział w szczycie za fatalne przygotowanie tragicznej wizyty polskiej przyjmowania uchodźców.

klimatycznym COP21. Maraton negocjacyjny, już delegacji prezydenckiej w Smoleńsku. • W Sejmie powstaje poselski zespół na rzecz
bez przywódców, miał trwać do 11 grudnia. Mini- • MON w ciągu miesiąca dokona przeglądu stanu Nowej Konstytucji. Z inicjatywą wyszedł prze- 
ster środowiska Szyszko zapowiedział, że Polska armii i oceny najważniejszych kontraktów zbroje- wodniczący zespołu Kornel Morawiecki (Ruch

I_

będzie dążyć do osiągnięcia nowego, sprawiedli- niowych. Już teraz podejmowane są najpilniejsze Kukiz'15). Powstanie zespołu ma być próbą działa- 
wego dla wszystkich państw globalnego porozu- decyzje mające na celu wzmocnienie obrony kraju nia na rzecz gruntownej zmiany polskiej rzeczywi- 
mienia klimatycznego. Zdaniem polityków PiS UE - poinformował MON Antoni Macierewicz. Minister stości społecznej, gospodarczej i duchowej, i stwo-

I _
I -
1 -

bierze na siebie zbyt duże i kosztowne zobowią- zapowiedział utworzenie przy wschodniej granicy rzenia konstytucji na XXI wiek, gdzie pojawią się
zania klimatyczne, które nie współgrają z postawą trzech brygad obrony terytorialnej i pilną noweli-I - nowe idee i nowi ludzie.
pozostałych gospodarek, stąd krytyka unijnego zację ustaw, co ma umożliwić zawodowym szerego- • Do dymisjo podał się Szef Centralnego Biura
pakietu klimatycznego. wym służbę kontraktową ponad obecny limit 12 lat. Antykorupcyjnego Wojtunik. PiS mu trochę w
• Szef MSZ Waszczykowski składał wizytę Szef MON zaskoczył posłów informacją, że nie do podjęciu decyzji „pomogła”, ponieważ ABW
w Berlinie. Tematami jego rozmowy z szefem dyplo- przyjęcia jest obecna amerykańska oferta uzbro- wszczęła postępowanie dotyczące jego certyfi- 
macji Niemiec były m.in. kryzys rosyjsko-ukraiń- jenia tarczy powietrznej Wisła w zestawy rakie- katów bezpieczeństwa.
ski, 25-lecie układu między Polską i Niemcami towe Patriot. Amerykańskie propozycje pod wzglę- • W sondażu pracowni Estymator największym
i problemy z migracją. dem jakości uzbrojenia, wyjątkowo wysokiej ceny, poparciem cieszy się Prawo i Sprawiedliwość, które
• Po wizycie prezydenta Dudy w Chinach a także braku rozwiązań przejściowych, nie speł- popiera 42% badanych. Na drugie miejsce wyszła 
spodziewaną sumę chińskich inwestycji ocenia niają oczekiwań rządu. Przetargi na dostawy broni, Nowoczesna z 17%, która o 1% wyprzedziła PO.
się na 5 mld €.
• Premier Beata Szydło: „Jestem premierem przejrzane na nowo.

w tym francuskich śmigłowców „Caracal”, zostaną Wg tego sondażu próg wyborczy przekracza jesz-'_

cze tylko ugrupowanie Kukiz’15 (8%).
polskiego rządu i na konferencjach prasowych • Propozycja stworzenia Porozumienia Szkół • W Watykanie są już wszystkie dokumenty 
chcę występować na tle najpiękniejszej biało-czer- Wyższych działającego przy Federacji Organiza- potrzebne do wyniesienia kard. Stefana Wyszyń-1 -
wonej flagi”. Z kadru zniknęła niebieska flaga UE, cji Proobronnych (FOP) padła na konferencji MON skiego na ołtarze.„Positio super virtutibus” zawiózł 
co spotkało się z krytyką poprawnych politycznie „Perspektywy inicjatyw proobronnych w środowi- do Watykanu metropolita warszawski kard. Nycz.

polityków i mediów. sku akademickim”. • Bobry, którym niedawno groziło wyginięcie
• PiS realizuje obietnice. Ministerstwo Sprawie- • W MON powstaje biuro do tworzenia obrony zagnieździły się nawet w Warszawie. Na Wawrze 
dliwości przygotowało projekt, który uniemożliwi terytorialnej. Wzory budowania obrony teryto- wycinają drzewa w bezpośredniej bliskości domów, 
sądom odbieranie dzieci z powodu trudnej sytu- rialnej biuro chce czerpać z amerykańskiej Gwar- Ssaki dobrze mają się też w Kanale Żerańskim,

acji materialnej rodziny. dii Narodowej oraz brytyjskiej Armii Terytorialnej. spotkać je można w bezpośredniej bliskości mostów
• Kadencja ambasadora RP w Madrycie Arab- • Szef MSWiA Błaszczak poinformował, że rząd Świętokrzyskiego i Poniatowskiego. □
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pracować z Europą i Rosją, by wspólnie
tworzyć blok silniejszy od bloku skupio 
nego wokół Chin.

Daleki jestem od wybielania jakiego 
kolwiek mocarstwa. Świat, jak już wspo

-

-
-

mniałem jest sceną rywalizacji między 
mocarstwami i każde z tych mocarstw 
kieruje się własnymi interesami, nie licząc 
się z tym, co myślą zwykli ludzie czy też
małe państwa. Te ostatnie muszą lawi-
rować i uprawiać taką politykę, aby - niby 
mrówka - nie zostać zgniecionym przez 
jakiegoś słonia. Polityka polska również 
stoi przed nie lada wyzwaniem. Trzeba 
zdecydować, czy pełnić rolę, jaką pełni
obecnie Ukraina, czyli państwo skonflik
towane z Rosją i ponoszące tego konse
kwencje, czy też wziąć za wzór do naślado
wania osadzoną na solidnych fundamentach

-
-
-

politykę Finlandii, która - jako słaby sąsiad
Rosji - od dziesięcioleci skupia się na budo 
waniu własnego potencjału i wykorzysty 
waniu okresu rywalizacji między mocar 
stwami do uzyskiwania dla siebie rozma

-
-

-
itych koncesji, takich, jakie można realnie 
uzyskać w danej sytuacji. Gdy trzeba było, 
Finlandia potrafiła bohatersko bronić swej 
niezawisłości. Natomiast gdy wymaga tego 
interes kraju, Finlandia pierwsza wyciąga 
rękę do zgody. Nikt chyba nie zaprzeczy, że
taka polityka umiaru połączonego z konse-

kwencją, okazała się skuteczna. □

z e

Wojciech Turek

Świata

Wersy śmierci Dariusz Kowalczyk SJ (Gość Niedzielny)

„Kocham diabła i będę ipiewai jego pieśń. [^]Pokocham diabła ipocałujęjego język”.

Tego rodzaju bzdury wyśpiewywał, a
raczej wykrzykiwał wokalista amery- Tyle że nie mam wątpliwości, iż - śpie

może na co dzień są to mili, spokojni ludzie.
-

kańskiego zespołu „Eagles of Death Metal” wając to, co śpiewają - igrają z duchowym 
(dosł. Orły Metalu Śmierci) podczas kon- złem, które wcześniej czy później uka -
certu w klubie Bataclan w Paryżu, kiedy zuje swą destrukcyjną naturę. Wśród ter-
grupa islamskich terrorystów rozpoczęła rorystów islamskich też bywają ludzie,
masakrę. Strzelający do podrygujących w o których sąsiedzi mówią, że byli nor 
rytm „kocham diabła” fascynują się innymi malni, życzliwi. Chrześcijanie, nie ci nomi

-
-

tekstami. Na przykład słynnym „wersem nalni, ale naprawdę wierzący, znajdują się
miecza”, który znajdujemy w Koranie: „A dziś pomiędzy tymi dwoma rzeczywisto-
kiedy miną święte miesiące, wtedy zabi- ściami. Z jednej strony zsekularyzowany 
jajcie bałwochwalców, tam gdzie ich znaj- świat, który odrzucił Chrystusa, a jeśli się
dziecie; chwytajcie ich, oblegajcie i przy - do Niego jakoś odnosi, to robiąc postę-
gotowujcie dla nich wszelkie zasadzki! Ale powe wystawy z krzyżem umieszczonym 
jeśli oni się nawrócą i będą odprawiać w kuble z moczem lub bluźniąc na kon 
modlitwę, i dawać jałmużnę, to dajcie im certach o mocy szatana. Z drugiej strony

-

wolną drogę”. Z jednej strony bezmyślne agresywny islam, który postanowił podbić
wycie o diable, będące symbolem współ- Europę i robi to konsekwentnie, wykorzy 
czesnej zlaicyzowanej pseudokultury, a z stując przede wszystkim samobójcze ide 
drugiej zbrodniczy fundamentalizm, który ologie samych Europejczyków. Można by 
każe zabijać w imię Boga. Oczywiście nie powiedzieć, że mamy dwa fundamenta 
należy tych dwóch postaw stawiać na tej lizmy: laicki i religijny. Obydwa są anty

-
-

-
-

samej płaszczyźnie. Jest bowiem zasad- chrześcijańskie. Co w tej sytuacji robić? 
nicza różnica między bawieniem się w Więcej dialogować? A może - powołując 
przyzywanie diabła a mordowaniem ludzi. się na wezwanie do miłości nieprzyjaciół
Tym niemniej to pierwsze też jest złe. Bo - zgiąć kark, wystawiając się na ciosy?
przywoływany diabeł, nawet na niby w Prośmy Jezusa, by przymnożył nam wiary,
rockowej konwencji, rzeczywiście przy- i prośmy Ducha Świętego, byśmy wie
chodzie Nie znam członków zespołu. Być dzieli., co mówić i czynić należy.

-
□

Opr. B.D.
• Papież odbył pielgrzymkę do Afryki. Odwie- • Francja poinformowała Radę Europy o możliwo- renegocjacji członkostwa W. Brytanii w Unii. 
dził Kenię, Ugandę i Republikę Środkowoafry- ści odstąpienia od niektórych zapisów europejskiej • Prezydent Xi Jinping ogłosił plan zmian w armii. 

kańską. Papież mówił m.in., że „świat patrzy na konwencji praw człowieka z powodu wprowadze- To największa reorganizacja chińskiej armii od 1950
Afrykę, jako na kontynent nadziei”'. nia stanu wyjątkowego po zamachach w Paryżu. r. Analitycy mówią o przejściu od modelu sowiec
• Rocznie za wiarę ginie 105 tys. chrześcijan. • Prezydent Turcji Erdogan powiedział, że ma kiego do scentralizowanego dowodzenia na wzór
Oznacza to, że co 5 minut ginie chrześcijański nadzieję, iż więcej coś takiego jak zestrzelenie amerykański. Xi zapowiada wprowadzenie centralI -
męczennik. rosyjskiego Su-24 się nie wydarzy. Erdogan skryI - nego dowodzenia w armii. Wojsko ma też skończyć
• Na szczycie UE - Turcja ustalono, że Ankara tykował działania Rosji w Syrii oraz podkreślił, iż z widowiskami muzyczno-teatralnymi, a skupić się
ma zatrzymać falę uchodźców płynącą do Europy. do całego incydentu doszło nie z winy Turcji. na szkoleniu.
W zamian otrzymała 3 mld€ i obietnicę zniesie- • Stawianie płotów w Europie trwa w najlepsze. • Prokuratura Generalna Rosji na wniosek parlaI -
nia wiz do UE. Macedońska armia rozpoczęła budowę metaI - mentu uznała organizację George’a Sorosa za
• Po prawie roku sporów amerykański prezy- lowego ogrodzenia wzdłuż południowej granicy niepożądaną w Rosji. Zakaz działalności otrzyI -

dent zgodził się na dostarczanie broni na UkraI - z Grecją, przez którą tysiące migrantów pocho- mały sponsorowane przez Fundację Sorosa i będą
inę. Obama podpisał budżet wojskowy na przy- dzących m.in. z Syrii i Iraku próbuje przedostać jej częścią - Fundacja Społeczeństwa Otwartego 
szły rok, który przewiduje przekazanie Kijowowi się do Europy Zachodniej. Macedonia podob- i Instytut Społeczeństwa Otwartego.
broni i uzbrojenia za 300 milionów dolarów. nie jak inne kraje bałkańskie - Serbia, Słowe- • Ukrenergo oświadczyło, że firma jest w stanie
• Oddając hołd ofiarom zamachów terrorystycz- nia i Chorwacja - wprowadziła też restrykcyjne wznowić dostawy energii elektrycznej na Krym,
nych w Paryżu, prezydent Hollande zapowiedział, kontrole graniczne.
że uczyni wszystko, by zniszczyć „armię fanaty • Szwecja nie radzi sobie z odsyłaniem imigran

ale po zakończeniu blokady linii przesyłowych 
przez krymskich Tatarów. Tatarzy oświadczyli, że

ków” z Państwa Islamskiego odpowiedzialnych za tów, którym nie przyznano azylu. Według poli- umożliwią dostawy dopiero po uwolnieniu więź-'_

przeprowadzenie ataków.
• Szef MSZ Francji Fabius oświadczył, że należaI -

cyjnego rejestru na wydalenie z tego kraju czeka niów politycznych na Krymie.
rekordowa liczba ponad 21 tys. osób. • Władze Tunezji ogłosiły, że na 15 dni zamyI -

łoby zastanowić się nad tym, by siły reżimu syryj- • Po burzliwej debacie władze Norwegii zrezy- kają granicę lądową z pogrążoną w chaosie 
skiego dołączyły do walki z Państwem Islamskim. gnowały z wymogu „neutralności religijnej'”, która Libią. To rezultat zamachu w centrum w Tunisu, 
Oznaczałoby to zgodę na warunki rosyjskie. Wcze- miała obowiązywać w lokalach przeznaczonych w wyniku, którego zginęło 12 funkcjonariuszy 
śniej prezydent Francji opowiedział się za budową dla uchodźców. Odbyło się to po krytyce społecz- ochrony prezydenckiej.

„wielkiej koalicji" przeciwko Państwu Islamskiemu. nej, w której argumentowano, iż w kraju, który • Ze statku u wybrzeży Nigerii uprowadzonych 
• Kanclerz Niemiec Merkel uzależniła w Bunde- ma krzyż na fladze zakazuje się symboli chrze- zostało 5 polskich marynarzy z 16-osobowej załogi. 

stagu trwałe utrzymanie systemu swobodnego ścijańskich, a władze podchodzą do muzułma- Prawdopodobnie chodziło o okup.
przemieszczania się w Europie w ramach obszaru nów „na kolanach””. • „Berliner Zeitung": „ze strony Węgier i Polski
Schengen od wprowadzenia mechanizmu solidar- • Brytyjski rząd zrezygnuje z prób ograniczenia Europie grozi większe niebezpieczeństwo niż ze
nego rozdziału uchodźców pomiędzy kraje UE. obywatelom UE dostępu do zasiłków w ramach strony Państwa Islamskiego”'. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Jak w 1939? Bogdan Dobosz

Paryż odreagowuje

O statnie zamachy we Francji sprowo-
użytkowników transportu publicznego (o 
50% tuż po zamachach i średnio 10% w

kowały władze i społeczeństwo do całym listopadzie), Air France stracił wielu
różnych działań. Od idiotyzmów w rodzaju pasażerów z Ameryki, znacznie spadły 
upozowania b. prostytutki z Algierii - Zahii obroty handlu. Wielkie sklepy zmniejszyły

- na nową Mariannę, po rządową obiet- obroty nawet o 50%. Teraz, pomimo przed 
nicę otwierania dla radykalnych islami- świątecznej gorączki zakupów, spadek ten

-

stów obozów korekcyjnych. wynosi i tak około 15%. Pewne jest też, że
Zahia, dawna dziewczyna na telefon, Nowy Rok w Paryżu nie będzie obecnie 

zasłynęła randkami ze znanymi... francu- specjalną atrakcją turystyczną. Pierwsze 
skimi piłkarzami - Benzemą i Riberym. Jako, oceny mówią, że straty już wynoszą około
że była jeszcze niepełnoletnia, piłkarze 2 miliardów euro i przełożą się na zmniej-
mieli nawet z tego powodu drobne kłopoty szenie o 0,1% wzrostu PKB. Wygląda na
prawne. Teraz wzięła udział w „projekcie to, że islamiści skutecznie powstrzymali 
artystycznym”, gdzie na kiczowatym zdjęciu wskaźniki ekonomii nad Sekwaną.
pozuje we frygijskiej czapce jako nowa
Marianna z odsłoniętymi piersiami. Cała ta Jak w 1939?

„sztuka” ma zapewne epatować faktem połą 
czenia frywolnej pozy z arabskim pocho 
dzeniem modelki.

-
-

Francuskie władze, pomimo potrzą

riów zamorskich i ministrem finansów u 
Sarkozyego. Żyje w konkubinacie z aktorką 
Michele Laroque, jest merem Troyes.

Laignel był m.in. eurodeputowanym,
- sekretarzem stanu ds. miast w socjalistycz

sania szabelką nalotów powietrznych na nych rządach: Edyty Cresson i Pierre’a 
Bliskim Wschodzie i gromkim pohukiwa- Beregovoya, jest merem Issoudun (depar-

Poważniej brzmi zapowiedź premiera niem premiera i prezydenta, zachowują tament Indre i Cher) i... masonem.
Vallsa otwarcia jeszcze przed końcem roku się w stosunku do miejscowego islamu Nic dziwnego, że w czasie przygoto-
„centrów deradykalizacji”. Jest to projekt kapitulancko. Przypomina to rok 1939 wywania „Vade-mecum” na wszystkich
już nie artystyczny, ale „pedagogiczno- i niechęć do narażania się za Gdańsk. etapach prac, wszystkich komisji problemo -
prawny”. Pod ładną nazwą kryje się projekt Ostatnim pomysłem na uspokojenie wych, jednym z głównych konsultantów był
czasowego internowania podejrzanych wewnętrznej sytuacji jest bowiem popie-
radykałów, zwłaszcza osób powracających 
z wojny w Syrii. Na brak pacjentów owe 
ośrodki zapewne narzekać nie będą. Służby 
bezpieczeństwa mają w swoich teczkach

ranie... laicyzmu. Jest to jednak wersja
Wielki Mistrz Wielkiego Wschodu Daniel
Keller. Drugim konsultantem był zaś prze-

laickości, która ma głównie eliminować z wodniczący paramasońskiego Obserwa -

przestrzeni publicznej... chrześcijaństwo. torium Laicyzmu Jean-Louis Bianco. O
Droga przystosowania islamu do Repu- konsultacje poproszono także przedstawi-

(tzw. dossier S) 20 tysięcy nazwisk, z bliki przez odcięcie się od własnych źródeł cieli poszczególnych religii, z tym, że działo 
czego 10,5 tys. to osoby powiązane z rady- kultury i korzeni cywilizacji może okazać się to już na etapie, kiedy tezy dokumentu 
kalnym islamem. Pozostali obserwowani się jednak samobójcza. I to byłoby drugie były sformułowane.
to m.in. członkowie - komuniści z Partii zwycięstwo islamistów.
Pracujących Kurdystanu, osoby powią 
zane z Hezbollahem, Tygrysami tamil

-
-

Chodzi tu przede wszystkim o ważny doku- Zalecenia przewodnika
ment przygotowany przez Stowarzyszenie Już pierwsze rozdziały „Vade-mecum”

skimi, ekstrema prawicowa i lewicowa (w Merów Francji. Po zamachach w styczniu brzmią groźnie. Przewodnik zaleca zajęcie 
tym radykałowie ekologiczni), wreszcie 2015 roku, organizacja ta postanowiła zająć się tematami i uregulowaniem specjalnego 
np. chuligani (stadionowi, ale i członkowie się tematem religii w życiu publicznym i statusu Kościołów w Alzacji-Lotaryngii
gangów motocyklowych). sporządzić rodzaj przewodnika dla władz (pozostałości konkordatu z czasów przy -

Ciekawie wyglądała też recepcja Apelu lokalnych. Tak się złożyło, że treść tych należności tych terenów do Niemiec) i na
prezydenta Hollande’a o wywieszenie na zaleceń została upubliczniona w listopa- terytoriach zamorskich. Postuluje się też
domach i balkonach francuskich flag z dzie, już po nowej fali zamachów w Paryżu.
okazji ceremonii oddawania hołdu zabitym

w przyszłości dodatkowe uregulowania w
Tytuł raportu to „Vade-mecum laickości”, kwestii miejsc kultu i cmentarzy. W jakim

w zamachach. Od razu przypomniano, że rodzaj praktycznych porad i zaleceń dla kierunku te prace pójdą, można się domy 
apel lewicowej kandydatki na prezydenta z władz samorządowych, które na co dzień ślać na podstawie innych rozdziałów.

-

2007 r., Segolene Royal o wywieszanie flag stykają się z... ofensywą islamu. Treść da się Przewodnik podkreśla, że laickość
na narodowe święta spotkał się wówczas z jednak streścić w jednej zasadzie - mniej jest fundamentem Republiki. Dlatego też 
ostrą ripostą jej partyjnych kolegów. Zieloni chrześcijaństwa, więcej laickości, pojętej zaleca zależność jakichkolwiek dotacji 
krzyczeli o „nacjonalistycznej atmosferze”, nie tyle jako rozdział państwa od religii, od respektowania przez stowarzyszenia
lewicowy populista chłopski Jose Bove ale jako jej całkowite wyrzucenie z prze 
mówił o szowinizmie, komunistka Buffe- strzeni publicznej.
towa o tym, że symbolika trójkolorowej flagi

„należy do ludu” i nie powinna służyć do Vade-mecum pisane przez masonów

zasad laicyzmu zawartych w karcie repu
blikańskiej. To samo dotyczy prywatnych 
przedszkoli. Postuluje się też zwiększenie

przyozdabiania guzików, a sam Hollande
kontroli państwa w prywatnym szkolnic-

Na czele Stowarzyszenia Merów Francji twie (jest ono głównie katolickie i kontro-
tłumaczył swoją dawną konkubinę tym, że stoi polityk Republikanów Francois Baroin lowane już przez kuratoria pod względem 
jej słowa trzeba rozumieć w odpowiednim (fot.). Jego zastępcą jest socjalista Andre programów nauczania). Neutralność ma 
kontekście. Teraz przypomniano sobie o Laignel. To właśnie oni podpisali się pod dotyczyć także sportu.
fladze, ale cel wydaje się na wskroś utyli 
tarny i doraźny.

dokumentem na temat laickości. Francois Ciekawie brzmią zapowiedzi dotyczące
Baroin jest synem Michela, wielkiego kultury. „Oferta kulturalna” ma być „zróż

Straty
mistrza Grand Orient i ma wielu przyja nicowana”, zwłaszcza gdy przedstawia się...
ciół masonów, choć nie potwierdza swojej sztukę religijną. Dla przykładu autorzy

Są już pierwsze oceny konkretnych strat przynależności do ruchu wolnomularzy. Był stwierdzają, że np. w muzyce trudno
ekonomicznych, które przyniosły zamachy. pupilem Chiraka, który przyjaźnił się z jego uniknąć konotacji momentów artystycz
Anulacje rezerwacji hotelowych, spadek ojcem. Był już też m.in. ministrem teryto- nych z inspiracjami religijnymi (padają tu
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przykłady gospel, muzyki żydowskiej, czy 
utworów Bacha). Merom zaleca się jednak 
zapewnianie na koncertach „równowagi i 
różnorodności”. Inaczej grozi brak dotacji...

„Vade-mecum” uznaje za naruszenie 
świeckości państwa takie wydarzenia jak 
procesje religijne, pielgrzymki bretońskie, 
święcenia nowych budynków, a nawet 
„chrzty” statków. Zaleca, by udział merów 
i urzędników państwowych w tego typu 
uroczystościach ograniczyć do „wydarzeń 
wynikających z konieczności ich służby”.
Neutralność pełnionych funkcji ma wyklu-
czać każdą manifestację wiary lub jej braku 
funkcjonariusza państwa. Dopuszcza się 
jednak pewne wyjątki. W czasie wizyty
w meczecie można zdjąć buty, a w syna 
godze założyć kipę...

-

Kolejny rozdział dotyczy „neutralności 
gmachów publicznych”. Nie może być w 
nich elementów i symboli religijnych. Z 
przestrzeni publicznej należy więc wyklu -
czyć m.in. bożonarodzeniowe szopki, które
niosą motywy religijne i są niekompaty
bilne z ideą laickości.

„Vade-mecum” popiera za to wprowa
dzanie ceremoniału świeckiego. Należy 

-

-

podkreślać walor pedagogiczny w czasie 
ślubów cywilnych, a w czasie ceremonii 
dbać o „neutralność” sali merostwa i 
wykluczać jakiekolwiek elementy religijne. 
Popiera się symboliczne „chrzty” cywilne, 
choć nie mają one jakichkolwiek skutków 
prawnych i „pogrzeby republikańskie”. 
Merowie powinni za darmo udostępniać 
sale do dyspozycji rodzin na ceremonie, 
ale pod warunkiem, że nie będą one miały 
żadnego charakteru religijnego.

Jak widać, prawie żadne z zaleceń 
nie jest skierowane na wyrugowanie z 
publicznej przestrzeni islamu, ale głównym 
wrogiem „laików” są tradycje katolickie. 
Stanowisko organizacji merów odcina 
Francję i Europę od wartości i chrześci-
jańskich korzeni, a promowany tu laicyzm 
ma za zadanie „uspokoić” i nie drażnić 
wyznawców islamu za cenę samokastracji 
kulturowej. Przy okazji radykalizacji islamu 
swoją antykatolicką pieczeń przygotowuje 
tu też masoneria.

„Vade-mecum Laickości” nie zostało 
dobrze przyjęte przez wszystkich merów. 
Wielu merów dokument skrytykowało. Dla 
mera Nicei Krystiana Estrosiego należy 

„bronić ludowej tradycji naszych regionów”, 
a takimi są np. bożonarodzeniowe szopki 
w przestrzeni publicznej. Zapowiedział też, 
że w jego mieście na głównym placu stanie 
jak co roku „żywa szopka”, która cieszy się 
wielką popularnością mieszkańców. Estrosi 
przypomina też, że bez Pisma św. nie można 
zrozumieć muzyki, malarstwa, czy rzeźby. 
Pomysły kapitulacji przed multikultu- 
ralizmem i rugowanie obecności chrze
ścijaństwa z pewnością trudnej sytuacji 
społecznej nie naprawią. Swoją drogą jest 
to chyba największy sukces islamskich
terrorystów.

Papież Franciszek w Afryce
W trakcie swojej sześciodniowej podróży do państw Afryki Ojciec 
św. odwiedził: Kenię, Ugandę i Republikę Środkowoafrykańską.

ranciszek zaczął rządzącym, że muszą nim administrować Fswoją piel- w odpowiedzialny sposób.
grzymkę w Kenii.

mówieniu powie -

cymi się z ubóstwa i frustracji. Zaapelował ludzi. Po wysłuchaniu relacji 24-letniej 
o sprawiedliwość i solidarność. Tak długo, Ugandyjki, która od urodzenia jest nosi
jak nasze społeczeństwa będą doświadczać cielką wirusa HIV i młodego mężczyzny, 
podziałów — czy to etnicznych, religijnych który jako uczeń został porwany przez 
czy ekonomicznych — wszyscy mężczyźni armię rebeliantów i był torturowany, Ojciec 
i kobiety dobrej woli wezwani są do dzia- Św. wyraził przekonanie, że negatywne
łania na rzecz pojednania i pokoju, przeba -
czenia i wyleczenia serc — podkreślił papież. tywne. — To nie jest magia, ale działanie 

W drugim dniu wizyty w Kenii Ojciec Św. Jezusa — stwierdził.
odprawił mszę na terenie kampusu uniwer -
syteckiego w Nairobi, podczas której zaape
lował o obywatelską zgodę i braterską soli- przybyciu do stolicy RŚA, Bangi, papież

-

darność. Oznajmił, że trzeba sprzeciwić się spotkał się z tymczasową prezydent Cathe 
arogancji mężczyzn i pogardzaniu kobietami. rine Sambą-Panzą. Z uznaniem wypowie 
Wcześniej, podczas spotkania z przedsta- dział się o wysiłkach społeczności między
wicielami innych religii i wyznań, papież narodowej oraz różnych organizacji na rzecz
powiedział, że nie można stosować prze- zaprowadzenia pokoju w kraju. W katedrze 
mocy, posługując się imieniem Boga. „Nasz w Bangi Ojciec Św. otworzył w niedzielę 
Bóg jest Bogiem pokoju, jego święte imię Drzwi Święte, co symbolizuje inaugu 
nie może być nigdy używane, by uspra- rację Roku Świętego. To pierwsze Drzwi 
wiedliwić nienawiść i przemoc” — stwier- Święte otwarte przed Rokiem Miłosierdzia,

-

dził. Przywołał zamachy terrorystyczne który rozpocznie się 8 grudnia uroczystą
z ostatnich lat w Kenii: kwietniowy atak 
islamskich ekstremistów na kampus colle- jest symbolem wszystkich krajów świata 
ge’u w Garissie, gdzie zabili prawie 150 niosących krzyż wojny. Bangi staje się też
osób oraz na centrum handlowe w Nairobi duchową stolicą modlitwy o miłosierdzie 
w 2013 r. Zginęło tam 71 ludzi. Ataki te Boże. Wszyscy modlimy się o pokój, miło
nazwał barbarzyńskimi. sierdzie, pojednanie, przebaczenie, miłość.

W trzecim i ostatnim dniu wizyty Dla Bangi, dla całej Republiki Środkowo-
w Kenii papież odwiedził dzielnicę biedoty afrykańskiej i dla wszystkich krajów, cier
w Nairobi, w której mieszka ponad 100 piących z powodu wojny, prosimy o pokój”
tysięcy osób. Podkreślił, że „nie można 
lekceważyć straszliwej niesprawiedliwości 
miejskiej marginalizacji”. „To są rany spowo -
dowane przez mniejszości, które koncen- kowoafrykańskiej. „Ci, którzy twierdzą, że 
trują w swoich rękach władzę, bogactwo wierzą w Boga, muszą być wyznawcami 
i roztrwaniają je egoistycznie, podczas gdy pokoju. Razem powiedzmy „nie” nienawiści,
rosnąca większość musi szukać schronienia zemście, przemocy, zwłaszcza tej dokony
na porzuconych, zanieczyszczonych, zapo -
mnianych peryferiach” — powiedział papież. lował papież.

W kolejnym dniu swojej apostolskiej Zakończeniem podróży apostolskiej do 
pielgrzymki Ojciec Św. przybył do Ugandy. Afryki była niespełna 5-kilometrową trasa, 
W pierwszym wystąpieniu wytłumaczył, że którą Franciszek pokonał w papamobile,
jego wizyta związana jest przede wszystkim 
z obchodzoną w zeszłym roku 50. rocznicą nych po drodze mieszkańców Bangi. Na
kanonizacji męczenników z Ugandy, zamor -
dowanych pod koniec XIX w. i wyniesionych sowa prezydent Catherine Samba-Panza. 
na ołtarze przez Pawła VI. „Celem mojej Pożegnanie było skromne, lecz miało
wizyty jest też chęć zwrócenia uwagi na 
Afrykę, jako całość, obietnicę, jaką stanowi, gwardia honorowa. Odegrano też hymny 
jej nadzieje, jej walki i jej zdobycze. Świat Stolicy Apostolskiej i Republiki Środko 
patrzy na Afrykę, jako kontynent nadziei” woafrykańskiej. Następnie papież Franci
oświadczył Franciszek. Mówiąc o bogac- szek odleciał do Rzymu.

twie naturalnym Ugandy, przypomniał

Czwartego dnia afrykańskiej pielgrzymki 
W pierwszym prze- papież odwiedził sanktuarium anglikańskie

i katolickie niedaleko Kampali. 23 angli -
dział, że przemoc, kanów i 22 katolików oddało życie za wiarę 
konflikty i terroryzm w latach 1884-87. Zostali oni kanonizowani 
karmią się strachem przez papieża Pawła VI w 1964 r. Tego dnia 
i desperacją, rodzą- Franciszek spotkał się ze 150 tys. młodych

-

doświadczenia można przemienić w pozy-

Następnego dnia Franciszek przybył do 
Republiki Środkowoafrykańskiej. Zaraz po 

-
-
-

-

mszą w Watykanie. „Ta cierpiąca ziemia 

-

-

— modlił się Franciszek.
Papież Franciszek będąc RŚA w odwie 

dził także meczet w stolicy Republiki Środ 
-
-

-
wanej w imię religii czy Boga” — zaape- 

po raz ostatni pozdrawiając zgromadzo -

lotnisku towarzyszyła Papieżowi tymcza -

charakter oficjalny. Była, więc obecna

□
opr. za PolskieRadio.pl□

http://www.glos-katolicki.eu
PolskieRadio.pl


10 Głos Katolicki nr 44 (2614), 13. 12. 2015

Brama Miłosierdzia
Jednym z najważniejszych znaków Jubileuszowego Roku Miłosierdzia będą 
otwarte święte drzwi czterech rzymskich bazylik większych. Na ich wzór podobne 
drzwi otwarte zostaną w katedrach i wyznaczonych kościołach na całym świecie.

»AV LVS V PONT MA\-ANNO XI[t

U •I
I

Miłosierdzia zostanie otwarta w bazy -apież Franciszek prosi, aby stały Psię one dla nas symboliczną Bramą
Miłosierdzia. Oznacza ona zaproszenie ze (Uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki)

lice św. Pawła za Murami, zaś 1 stycznia I -1-

strony Boga, Jego gościnności. Przypo- w bazylice Matki Bożej Większej. Cztery 
mina otwarte ramiona miłosiernego Ojca, papieskie bazyliki, cztery Bramy Miłosier--
który czeka na nas, marnotrawnych synów. dzia. Każda z tych świątyń zwraca uwagę 

„Brama ta jest szczodrze otwarta” - pod- na nieco inny aspekt Bożego Miłosierdzia. 
kreśla ojciec święty. I dodaje: „Z naszej Każda z nich jest zaproszeniem do bycia
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strony trzeba trochę odwagi, aby prze-
kroczyć jej próg. Każdy z nas ma w sobie

miłosiernym jak Ojciec nasz w niebie.
(...) Bazylika św. Piotra zwraca uwagę

rzeczy, które ciążą. Wszyscy jesteśmy na tajemnicę Kościoła i Piotra, który jest
grzesznikami. Wykorzystajmy to nadcho- wzorem ucznia Jezusa. Pierwotny tytuł
dzące wydarzenie i przekroczmy próg katedry na Lateranie - bazylika Zbawi--
tego miłosierdzia Boga, który niestru - ciela, kieruje myśl ku tajemnicy Jezusa
dzenie przebacza, niestrudzenie na nas Chrystusa, który sam jest bramą owiec,
czeka, strzeże nas i zawsze staje obok oraz ku umiłowanemu uczniowi Pana - św.
nas. Odwagi! Wchodźmy w tę bramę, Janowi. Bazylika św. Pawła za Murami
wchodźmy przez tę bramę”.

Rok Miłosierdzia rozpoczął się w
dedykowana Apostołowi Narodów zwraca 
uwagę na konieczność głoszeniem Miło-

uroczystość Niepokalanego Poczęcia (8 sierdzia bożego wszystkim narodom,
grudnia). Tego dnia papież Franciszek otwieranie im drzwi do zbawienia. Bazy -
otwiera święte drzwi w bazylice św. Piotra. lika Matki Bożej Większej zwraca naszą
W niedzielę 13 grudnia drzwi święte 
otwarte zostaną w katedrze Rzymu, czyli
w bazylice na Lateranie, oraz w katedrach miłości Boga. 
całego świata. Tego samego dnia Brama

uwagę ma Matkę Miłosierdzia, która 
ukazuje nam czułość, macierzyński rys

□
za: ab. Gość Niedzielny

Jubileusz miłosierdzia dla zbawienia świata
Bez wątpienia jedynym kluczem, który tłumaczy sens Roku Jubileuszu Miłosierdzia jest zbawienie świata.

P -apież Franciszek określił trzy istotne akty, jakie będą towa
rzyszyły Jubileuszowi Miłosierdzia, który rozpoczął się 8

grudnia 2015 r.

tego małżeństwa, aby te procedury stały się bardziej dostępne i 
szybsze, oczywiście nie podważając nierozerwalności małżeństwa.

- Najpierw władza dana wszystkim kapłanom, podczas tego
Roku, aby mogli rozgrzeszać grzech aborcji; w normalnym czasie 
potrzeba na to zgody biskupa!

- Następnie, uznanie ważnego i godnego rozgrzeszenia w ciągu

Czyniąc te trzy gesty Papież próbuje pokonać fałszywą sprzecz 
ność między nauczaniem Kościoła i jego zastosowaniem w dzia 
łalności duszpasterskiej, między nauczaniem doktrynalnym a 
konkretną praktyką. Pogodzenie tych dwóch aspektów, służy

-

tego Roku przez kapłanów należących do bractwa Piusa X - mając 
na uwadze pełną komunię, którą mogą odnaleźć ci kapłani, którzy 
poszli za biskupem Lefebrem, albo zostali przez niego wyświęceni!

Te dwa punkty nie są rewolucją dotyczącą przebaczenia, które 
byłoby jakąś dewaluacją, ale połączeniem miłosierdzia i prawdy 
obiektywnej na temat sytuacji już zaistniałych.

nadrzędnemu celowi, jakim jest zbawianie dusz. Jednocześnie w
tekstach papieskich bardzo wyraźnie jest zdefiniowana - na przy 
kład tematyka przyczyn nieważności małżeństwa.

-

- Tego samego ducha odnajdujemy w trzeciej decyzji papieża -
uproszczenia procedury dotyczącej orzekania o nieważności zawar- miejsce Pana Boga!

Wczoraj i dzisiaj, zbawienie dusz jest ostatecznym celem 
Kościoła, jego praw. Rolą Kościoła jest ewangelizacja, zbawienie 
dusz w kontekście epoki, kiedy wzrasta wśród ludzi coraz większy 
lęk, a z drugiej strony jest propagowana utopia „postępu”, postępu 
bez końca, którego „królem” stanie się sam człowiek, zajmujący

-'-jj

I

W tym kontekście mówić o Miłosierdziu, to mówić o Bogu, który 
jest nieskończenie dobrym Ojcem i który przebacza człowiekowi; 
człowiekowi, który uznaje Go za Ojca i prosi o przebaczenie - o 
przebaczenie za to, że się od Niego oddalił.

Ta perspektywa zbawienia, ofiarowana człowiekowi przez 
sakramentalne, widzialne znaki Bożej, nadprzyrodzonej rzeczy-

IdH , 1

wistości, chce dotykać, uzdrawiać każdego człowieka i wyzwolić 
w nim gorące pragnienie ewangelizacji, jak mówił psalmista: 

„gorliwość o Boży dom pożera mnie”. Ta gorliwość była motorem 
działania milionów świętych...

Miłosierdzie nie polega na zmniejszaniu wymagań chrztu 
św. w nowym życiu, ale na wierze w moc przemieniającą Krzyża 
Chrystusowego, który każdy z nas może zmieniać w życiu
codziennym w Bramę Zbawienia! □

Ks. inf. Stanisław Jeż
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Le « casting » du nouveau gouvernement
Qui estqui etq'ui faitquoi dans l'eqwipe deMme Szydło ?

\ r ous avons vu que le nouveau gouver- 
J \l nement polonais, issu de la majorite 
sortie des elections legislatiyes, a ete 
constitue en trois semaines, ce qui parait un 
peu long au regard de la pratique en France, 
mais qui a satisfait Jarosław Kaczyński qui 
s’est rejoui de la maniere dont les choses 
ont ete menees.

Sur la liste des ministres, il y a quelques 
, ; aux familles qui en ont besoin au lieu de

le sont moins ou pas du tout. Tout d’abord, leur retirer la garde de leurs enfants. L’Etat
tetes connues, tandis que beaucoup d’autres 

nous avons les allies. Ainsi Jarosław Gowin 
et Zbigniew Ziobro, chefs de formations 
satellites, ont tous deux reęu un maroquin. 
Le premier, ancien ministre de la Justice 
sous Tusk, a demissionne et quitte la Plate- 
forme civique, car il etait en rupture avec 
son parti sur les questions de societe. Il 
devient ministre des Sciences et de l’En- 

I

seignement superieur, un poste peu expose, le regime communiste, il fait sensation en
mais il est promu au rang de vice-premier 
ministre. Le second est nomme ministre 
de la Justice. A ce poste, Z. Ziobro n’est 
pas un inconnu. Il l’a deja occupe en 2005
2007 quand les conservateurs etaient au 
pouvoir. En 2006, il a ete choisi « homme 
de l’annee » par l’hebdomadaire « Wprost ». 
Juriste de formation, il est connu pour 
etre exigeant en matiere de justice. Il est 
notamment favorable a l’application de 
peines severes. C’est un personnage tres 
controverse aux yeux des opposants. Si 
ma memoire est bonne, a l’epoque on le 
surnommait le « sherif ». Il va avoir fort a 
faire a la tete de son ministere, car la justice 
polonaise semble assez laxiste envers les 
criminels et les delinquants, mais n’a aucun 
remord a enlever les enfants aux familles 
dans le besoin pour les placer dans des 
foyers d’accueil. La presse polonaise se fait 
souvent l’echo de ces drames on les freres 
et les sreurs sont separes de leurs parents 
et separes les uns des autres. Les familles

Jarosław Gowin Antoni MacierewiczI niew Ziobro

d’accueil sont remunerees pour ce travail. 
Elles n’en font pas plus que ce que permet 
le revenu qu’elles reęoivent, et peut-etre 
parfois moins, sans oublier les mauvais 
traitements qu’y subissent quelquefois ces 
enfants. Ce systeme marche sur la tete. Au 
lieu de payer des familles d’accueil qui ne 
voient que l’argent gagne, il serait peut- 
etre plus judicieux de donner cet argent 

polonais devrait etre plus severe envers 
les delinquants et les criminels, mais faire 
preuve de plus de bienveillance a l’egard 
des plus demunis.

L’autre personnage controverse aux yeux 
des opposants, c’est Antoni Macierewicz, 
nomme ministre de la Defense nationale. 
Historien de formation, opposant actif sous 

1991 en publiant une liste comportant les 
noms de politiciens connus ayant colla- 
bore avec les services de securite commu- 
nistes. En 2006-2007, il est vice-ministre 
de la Defense. Il procede a la purge des 
services du renseignement militaire (WSI) 
qui, d’apres une enquete, avaient tourne 
en organisation incontrolable. Elle est 
remplacee par le service de contre-espion- 
nage militaire dont A. Macierewicz prend 
la direction. Il y restera jusqu’a la defaite 
des conservateurs aux elections legislatiyes 
de 2007. En 2010, il prend la tete d’une 
commission parlementaire, composee 
essentiellement de deputes de Droit et 
Justice, chargee d’enqueter sur les raisons de 
la catastrophe de Smolensk dans laquelle le 
president Lech Kaczyński et ses invites ont 
perdu la vie. Il est un ferme defenseur de la 
these d’un attentat commis contre l’avion 
presidentiel. Malgre la polemique que sa 
nomination a suscitee dans l’opposition, 
son predecesseur au poste de ministre de 

la Defense a salue ses competences. Le 
troisieme personnage qui fait polemique, 
c’est Mariusz Kamiński, coordinateur 
des services speciaux aupres du Premier 
ministre. Egalement historien et ancien 
opposant au regime communiste, il est 
connu pour avoir ete a l’initiative de la 
creation du bureau central anti-corruption 
qu’il a dirige entre 2006 et 2009. Il a eu 
maille a partir avec la justice de son pays 
a cause d’une affaire concernant les terres 
agricoles. En gros, deux hommes d’affaires 
se targuaient de pouvoir modifier la desti- 
nation des terres agricoles moyennant des 
pots de vin. Pour les prendre sur le fait, le 
bureau anti-corruption a monte un piege 
au cours duquel on a decouyert que les 
dessous de table allaient dans la poche 
de feu Andrzej Lepper, alors ministre de 
l’Agriculture. En fin de compte, on a accuse 
M. Kamiński d’abus de pouvoir et de falsi- 
fication de documents. Son proces en appel 
etait en cours au moment de sa nomination, 
mais il a ete gracie par le president de la 
Republique, ce qui a fait scandale dans le 
landerneau de l’opposition, tandis que la 
majorite soutient que l’interesse n’a fait 
que son devoir pour arreter des delinquants.

Bref, ce que dit l’opposition donne mal 
a la tete tellement c’est pueril et bas. On 
se demande comment ils peuvent inventer 
tout cela, surtout qu’en general les faits 
leur donnent tort. Ils ont meme accuse 
le gouvernement de ne pas avoir tenu ses 
promesses electorales alors que l’equipe de 
Mme Szydło venait a peine de s’installer. 
Pourtant, certains disent quand meme 
qu’il faut d’abord laisser aux ministres 
le temps de travailler avant de proferer 
des critiques. Meme Lech Wałęsa a dit : 
« donnons-leur une chance, et nous verrons 
ce qu’ils feront ». N’est-ce pas la la voix de
la raison ? □

Mariusz Kamiński

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Krzyżówka urodzinowa proponuje: MDz

Poziomo: A-1. Pakiet banknotów, albo uporządkoI— 1 2
wany zbiór danych o skończonej długości. A-6. Krótka 
rozprawa naukowa lub literacka ujmująca temat w 
sposób subiektywny. B-9. Nazwisko 44. prezydenta 
USA. C-1. Zagłębienie powierzchni ziemi otoczone 
wzniesieniami. D-7. Dolnośląskie miasto leżące nad 
rzekami Kaczawą i wpadającą do niej Czarną Wodą. 
E-1. Broni przed napastnikiem. F-10. Konfitura o
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galaretkowatej konsystencji. H-1. Materiał na dziu
rze ubrania. H-10. Oręż. J-1. Zakonnik nie mający 
święceń kapłańskich. J-10. Dolna część płaszczyzny
dachu wystająca poza zewnętrzne ściany budynku. 
L-1. Przyrząd pirotechniczny do oświetlenia terenu. 
Ł-7. Poranna modlitwa. M-1. Modlitwa błagalna. N-7. 
Wytwórca lalek. O-1. Największa antylopa, żyjąca w 
południowej Afryce.
Pionowo: 1-A. Ozdobny krzyż noszony na piersi przez
wyższe duchowieństwo. 1-L. Rodzaj kompozycji rzeźI

biarskiej. 2-H. Tkanina wełniana jak włoskie miasto 
leżące nad M. Adriatyckim. 3-A. Sieć połączonych ze 
sobą komputerów. 3-L. Jednostka masy równa w dawnej 
Polsce stu kilogramom. 4-H. Model samochodu marki 
Opel. 5-B. Obszar, do którego nie dociera światło. 
5-Ł. Elektroda o dodatnim potencjale. 7-A. Element
wagi. 7-Ł. Kciuk. 9-A. Imię nadane na chrzcie obec
nemu papieżowi Franciszkowi. 9-Ł. Izba więzienna. 
10-F. Przeciwieństwo zła. 11 -J. Pracownik kolei. 12-F. 
Szeroki szal lub krótka pelerynka z futra. 13-A. Stan
apatii i zobojętnienia. 13-J. Gatunek sowy. □
Litery z pól ponumerowanych od 1 do 12 utworzą 
rozwiązanie.
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Rozwiązanie Krzyżówki z GK nr 36/2015: „Strach ma wielkie oczy”. Poziomo: presja, lumbago, gawra, biolog, kreda, sówka, 
„Strzelec””, Odra, panna, piec, prognoza, masło, całus, sekret, Ustka, oświata, kwarta. Pionowo: ognisko, dojrzałość, rewolwer,
Agnus, szabla, Senat, siano, alkomat, zderzak, runda, zmrok, matura, Grześ, instytut, ogrodzenie, Chorwat. □

Ceny ropy...
Na rynku utrzymuje się kolosalna 
nadpodaż ropy i cena surowca tego 
może spaść do 20 dolarów za baryłkę 

- prognozuje brytyjski „The Week", 
powołując się na raporty Goldman 
Sachs i Energy Aspects.

jące złoża łupkowe nauczyły się już ciąć Walutowy ocenia, że ceny surowca utrzy 
koszty produkcji i wbrew oczekiwaniom nie mują się zdecydowanie poniżej poziomu
wypadają z rynku. „Produkcja w USA utrzy —

—

zrównoważenia budżetów krajów OPEC. W
muje się na mniej więcej stałym poziomie jeszcze gorszej sytuacji są tacy producenci 
9,1 mln baryłek dziennie, kompromitując jak Wenezuela i Nigeria. W marcu OPEC 
ekspertów, którzy od dawna przepowia- opublikował też raport, z którego wynika, że 
dali, że niskie ceny ropy zabiją kosztowną z powodu spadku cen surowca Rosja, drugi 
produkcję z łupków i pozwolą zrównoważyć co do wielkości eksporter ropy na świecie, 
rynek - komentuje „The Week". Na sytuację może stracić w bieżącym roku około 135 mld Spadek cen ropy do tego poziomu zmusza wpływa jednak i prognoza wyjątkowo ciepłej dolarów. Przy tym analitycy rynku naftowego 

firmy prowadzące odwierty do rezygno- zimy w USA. Spadnie więc zapotrzebowanie nie przewidują, że na wzrost cen ropy mógłby
cen ropy do tego poziomu zmusza

wania z produkcji, a amerykański resort 
energii informuje, że rezerwy surowca 
wzrosły o kolejne 300 tys. baryłek.

Magazyny w USA są niemal w pełni

na ogrzewanie, a zatem i ropę. Spadki cen wpłynąć konflikt w Syrii; co więcej, popyt na 
ropy zaszkodziły już jednak takim gospo- surowiec może nawet spaść po zamachach
darkom krajów producentów jak Rosja. 

Tygodnik przypomina dodat-
□

wykorzystane, więc ropa składowana jest kowo, że do gry wraca jeden z
na statkach, w oczekiwaniu na odbicie się największych niegdyś ekspor—

cen. Prognozy dotyczące popytu i podaży terów ropy, czyli Iran, który 
wskazują jednak, że kryzys nadpodaży wkrótce będzie gotów wpom- 
ropy utrzyma się. Zwłaszcza, że Organi- pować w rynek 30 mln baryłek 
zacja Państw Eksportujących Ropę (OPEC) ropy ze swych rezerw. Szanse 
nie ma raczej zamiaru obniżyć produkcji, więc na to, że kryzys nadpodaży 
walcząc o zachowanie udziału w rynku i utrzyma się są duże. Według 
wyniszczenie konkurencji. Arabia Saudyjska, Goldmana Sachsa bardzo 
najważniejszy gracz w OPEC, liczy na to, że łagodna zima może więc sprawić, 
wysokie koszty produkcji w innych krajach że cena ropy spadnie nawet do
złamią w końcu rywali.

Jednak amerykańskie firmy eksploatu
20 dol. za baryłkę.

Międzynarodowy Fundusz

w Paryżu z 13 listopada br.



www.glos-katolicki.eu Głos Katolicki 13

Świąteczny konkurs Głosu Katolickiego (4)
Fundamenty wiary chrześc.ijańskitej i 1050- rocznica Chrztu Polski!

Z okazji trwającego Adwentu i bliskich Świąt Bożego Naro
dzenia oraz 1050-lecia Chrztu Polski przypadającego w 2016

Pytania konkursowe:

r., redakcja Głosu Katolickiego proponuje wszystkim swoim CzyI -
- Tydzień Czwarty

Święta Bożego Narodzenia, Narodzenie Pańskie w tradycji
telnikom mini- konkurs pt. Fundamenty wiary chrześcijańskiej i chrześcijańskiej święto upamiętniające narodziny Jezusa Chrystusa.
1050-lecie Chrztu Polski. Jest to stała uroczystość liturgiczna przypadająca na 25 grudnia.

Od GK nr 41/2015) zamieszczamy w czterech kolejnych edycjach Boże Narodzenie poprzedzone jest okresem trzytygodniowego ocze>_

naszego Tygodnika jedno pytanie konkursowe (w trybie wyboru jednej kiwania (dokładnie czterech niedziel), zwanego adwentem. Przez
prawidłowej odpowiedzi spośród kilku proponowanych). pierwsze trzysta lat istnienia chrześcijaństwa narodziny Chrystusa

Następnie wszystkie swoje odpowiedzi konkursowe należy nade- miały znaczenie ze względu na Jego genealogię (por., Łk 3, 23-38;
słać do Głosu Katolickiego (263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris), Mt 1, 1-17), potwierdzającą, że jest Mesjaszem. W czterech EwanI -
do dnia 31 grudnia 2015 r. geliach jest tylko pośrednio wspomniana data narodzin Jezusa (za

Na początku 2016 r., nasza Redakcja przeprowadzi loso- rządów króla żydowskiego Heroda w Judei), a najstarszym znanym 
wanie okolicznościowych nagród spośród nadesłanych prawidło- obecnie autorem, który pisał o Jego narodzinach w grudniu, jest 
wych odpowiedzi. Przewidziano do wygrania ufundowane przez Hipolit z Rzymu, który w datowanym na 204 rok Komentarzu do 
Autora konkursu, m.in. trzy pierwsze nagrody - w formie dwóch Księgi Proroka Daniela (4, 23, 3) napisał: Pierwsze przyjście Pana 
bezpłatnych wejściówek każda, ważnych na jedna wizytę do naszego wcielonego miało miejsce ósmego dnia przed kalendami
końca 2016 r. do największego na świecie muzeum - paryskiego styczniowymi (tzn. 25 grudnia). Możliwe, że święto Bożego NaroI -
Luwru oraz nagrody książkowe związane z tematem konkursu. dzenia zostało powszechnie przyjęte przez Kościół na początku IV
Ponadto Redakcja przygotuje kilka nagród- niespodzianek dla wieku, w czasach pierwszego chrześcijańskiego cesarza Konstan 
laureatów naszego konkursu! tyna Wielkiego. Święta Bożego Narodzenia zaczynają się od dnia

I -

Mamy nadzieje, że udział w niniejszym konkursie pozwoli poprzedzającego rocznicę narodzin Jezusa - Wigilii, w wieczór 
wszystkim naszym Czytelnikom dodatkowo przygotować się na 24 grudnia, zwanej w Polsce regionalnie Gwiazdką. W dniu tym 
czas Świąt Bożego Narodzenia oraz przyszłorocznej 1050- rocz- tradycją w Polsce jest post, a punktem kulminacyjnym dnia jest
nicy Chrztu Polski! Pragniemy w ten zabawowy sposób zachęcić uroczysta kolacja, do której zwyczaj nakazywał zasiadać po poja- 
Państwa do przypomnienia sobie wiedzy o korzeniach naszej wiary wieniu się na niebie pierwszej gwiazdki, na pamiątkę gwiazdy

I -

i fundamentach chrześcijaństwa w Polsce.
Proponowany konkurs jest także wyrazem naszej łączności z rzeszą

wiernych Czytelników oraz okazją do powtórzenia życzeń radosnego Chrystus?

prowadzącej Trzech Króli do stajenki.
Pytanie: Gdzie w Ziemi Świętej narodził się Mesjasz Jezus

przeżywania trwającego właśnie czasu adwentu i nadchodzących 
Świat Bożego Narodzenia!

- 1. Nazaret; — 2. Betlejem, - 3. Jerozolima.
Tekst i nagrody konkursu: Dariusz Długosz

Głos wokół sportu Bogdan Usowicz
K Liga Europejska. Legia odniosła pierw- Bydgoszcz o:i, Rozwój Katowice - Wigry roku z kilku zespołów propozycje startów
sze zwycięstwo w swojej grupie. Legioniści Suwałki 1:3, Chojniczanka - PGE GKS w sezonie 2016 w serii DTM oraz w wyści
pokonali u siebie 1:0 duński zespół Midtjyl- Bełchatów 2:0, Sandecja - Stomil Olsz- gowych mistrzostwach świata samochodów 
land. Lech grał w Lizbonie, gdzie bezbram- tyn 0:2, Olimpia Grudziądz - Bytovia turystycznych (WTCC).
kowo zremisował z tamtejszym Belenenses. Bytów 1:1. K Piłkarska reprezentacja Polski kobiet
Obydwa polskie zespoły zachowują już tylko K W dziewiątej kolejce Ligi Mistrzów pokonała Mołdawię 3:1 (0:0) w swoim ostat
teoretyczne szanse na awans z grupy. piłkarzy ręcznych Vive Tauron Kielce pokoI - nim tegorocznym meczu grupy czwartej
K Ekstraklasa. Wyniki 17 kolejki: Korona nał Vardar Skopje 23:20 (10:6). Polski eliminacji mistrzostw Europy 2017. Polki są
Kielce - Zagłębie Lubin 0:2, Piast Gliwice zespół znajduje się w grupie na trzecim na 3 miejscu w grupie, za Szwecją i Danią.

— Ruch Chorzów 3:0, Górnik Zabrze - Górnik miejscu. Słabiej wiedzie się wicemistrzom K Paweł Fajdek (KS Agros Zamość)
Łęczna 1:1, Termalica - Jagiellonia (mecz Polski. W dziewiątej kolejce LM SG Flens- i Anita Włodarczyk, (RKS Skra Warszawa) 
przełożony), Śląsk Wrocław - Pogoń Szcze- burg-Handewitt pokonał Orlen Wisłę Płock zostali laureatami „Złotych Kolców”, 
cin 0:0, Lechia Gdańsk - Lech Poznań 27:25 (13:11). Orlen jest w grupie A na najbardziej prestiżowych nagród w polskiej
0:1, Podbeskidzie Bielsko-Biała - Legia 6 pozycji. lekkoatletyce.
Warszawa 2:2. Hitem kolejki były derby K W Eurolidze koszykarzy Stelmetu K Skauci pracujący dla NHL opublikowali
Krakowa. W meczu Wisły Kraków z Craco Zielona Góra przegrali z broniącą tytułu oficjalną listę 400 zawodników, którzy mają
vią padł wynik 1:2. „Cracovia Pany!”, ale za mistrzowskiego FC Barceloną 64:93 w siód- największe szanse na selekcję w naborze do 
porażkę Wisły „zapłacił” Kazimierz Moskal, mej kolejce tych zmagań. Stelmet ma coraz amerykańskiej ligi. W zestawieniu tym jest
który utracił posadę trenera. Liderem pozoI - mniejsze szanse na wyjście z grupy. polski „rodzynek” - napastnik Alan Łyszczar-
staje Piast, który zwiększył do 10 punktów K Broniące tytułu w Lidze Mistrzyń czyk, 17-latek pochodzący z Nowego Targu. 
przewagę nad Legią. Taką samą stratę ma Eczacibasi VitrA Stambuł wygrało łatwo K Najkrótszy sezon hokeja w historii
już trzecia w tabeli Cracovia. z Chemikiem Police 3:0. Mistrzynie Polski miał miejsce w polskiej 1 lidze. Występują
K Na zakończenie rundy jesiennej w grupie C zajmują 3 miejsce. tu tylko 2 drużyny, które rozegrały sobie
w meczu na szczycie I ligi piłkarskiej K W PŚ w biegach narciarskich, które cztery mecze. We wszystkich triumfowali
druga w tabeli Arka pokonała w Gdyni zainaugurowano w fińskim Kuusamo gracze MH Automatyki Stoczniowiec 2014
prowadzącą Wisłę Płock 4:2. Wisła pozo- Justyna Kowalczyk zajmowała miejsca 29 Gdańsk, którzy awansowali do ekstraklasy. 
staje liderem z 1 punktem przewagi nad (w sprincie) i 11 (10 km techniką klasyczną). Ich konkurenci - UKH Dębica - zostali teraz
Arką. Inne ciekawsze wyniki ostatniej K Robert Kubica chce nadal startować jedynym klubem na zapleczu. Nikt nie wie, 

w rajdowych MŚ. Polak otrzymał w tym co dalej^ □kolejki jesieni: MKS Kluczbork - Zawisza co dalej^

http://www.glos-katolicki.eu
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boże narodzenie i sylwester w domach
LA FERTE SOUS JOUARRE
• 24 grudnia: - Uroczysta wieczerza wigilijna - g. 19.00; - Paster
ka - g. 23.00.
• 25 grudnia: - śniadanie świąteczne - godz. 9.00; - Msza św. w Uro
czystość Bożego Narodzenia - godz. 11.00; - Obiad świąteczny - 
godz. 12.30.
Cena za całość - 100€; lub Wigilia 35€; Nocleg + śniadanie 35€; Boże 
Narodzenie obiad świąteczny 30€. Dojazd własnym pojazdem.
• 31 grudnia: - Msza św. na zakończenie roku - godz. 19.00; - Uro

czysta kolacja - godz. 20.30. Cena bez noclegu 65€; Nocleg + śniadanie 90€

Maison de la Mission Catholique Polonaise Fondee par .Anna et Stanislas Kozłowski

KORSYKA
• 24/25 grudnia: - Uroczysta polska 
Wigilia - Pasterka - Msza Bożonaro-

31, rue d’Hugny, 77260 La Ferte sous Jouarre, tel./fax: 01 
fr; www.pmkjouarre.blogspot.fr

60 22 03 76; e-mail: pmk.laferte@free.

dzeniowa.
Pobyt: pełne wy
żywienie - w dzień 
zwykły - 30 €; w 
dzień świąteczny 
(Wigilia, I i II dzień 
Świąt) - 60 €. Do tej 
sumy należy dodać 
cenę pokoju.
• 31 grudnia - Msza

" .31

■ n
is

Z blogu red. Macieja Morawskiego - maciejmorawski.blox.pl

fot. A. Zawadzka

Dziennik, 7 listopada dentem informacyjnym RWE) dodam, że
2015

W ielki paryski tygoI -
należy się liczyć z zupełnie nowymi metoI -

Jednym słowem de facto już zaczyna się 
trzecia wojna światowa. Trudna i długa

dami terrorystów. Mogą oni użyć wysoce wojna z konspiracją owych fanatyków.
dnik Valeurs Actu- morderczych bomb zegarowych umiesz> Obdarzeni wyższym od innych ilorazem

elles w swym najnowszym czanych w stacjonujących samochodach inteligencji (tacy jednak czasem bywają)
numerze już na stronie (metoda nieraz stosowana przez nich w zachodni mężowie stanu to i tego konseI_

tytułowej głosi, że 1500 Iraku). Jak słychać z kół zawodowo „walczą- kwencje, konieczność zastosowania daleko 
„ludzi-bomb” (to jest wyja- cych o informacje” (Natchrichten Dienst idącej ostrożności i dobrze przemyślanych

śniam kandydatów na stanie ist ein Herren Dienst) Daech ma teraz w metod stawiania czoła temu nowemu zagroI -
się kamikadze ) „jest wśród nas” i że najI -
gorsze dopiero nas czeka. A w swych stro- zdolnych produkować np. gazy bojowe, czy

swoich szeregach pewną liczbę specjalistów żeniu o wielkim wymiarze już dostrzegają!
Kończąc odnotuję, na długiej liście ofiar

nach wewnętrznych pismo ujawnia, że też fachowo ii zręcznie sterować dronami zamachów z 13 listopada znajduję jedno 
poważni rzeczoznawcy spodziewają się wyposażonymi we współczesne, wysoce polskie nazwisko. Otóż w Sali koncertowej
nowych zamachów już w grudniu! mocne środki wybuchowe. (Nad francuI - Bataclan śmierć poniósł 22 letni inżynier

Na podstawie własnych ocen i informacji skimi siłowniami jądrowymi jakiś czas temu Mathias (Maciej) Dymarski, pochodzący z
(wszak byłem ponoć niezłym „koresponI - nocami krążyły niezidentyfikowane drony!). Ancy-sur-Moselle. □

REKOLEKCJE ADWENTOWE

parafia wniebowzięcia nmp
263 bis, rue St-Honore; Paryż I; tel. 0155 35 32 25.
• 13 grudnia (niedziela) - 800, 930, 1100, 1400 (dla dzieci),1600, 1930 - 

Msza św. z nauką rekolekcyjną;
• 14 grudnia (poniedziałek) - 800 - Msza św. z nauką, 1800 i 2000 - 

Msza św. z nauką i konferencja po Mszy św;
• 15 g;rudnia (wtorek) - 800 - Msza św. z nauką, 1800 i 2000 - Msza 

św. z nauką i konferencja po Mszy św.;
• 16 grudnia (środa) - 800 - Msza św. z nauką; 1800 i 2000 - Msza 

św. z nauką i konferencja po Mszy św.
Rekolekcje głosi o. Azariasz Hess z Kalwarii Zebrzydowskie^j.

parafia miłosierdzia bożego
20, rue Legendre; Paryż XVII; tel. 01 73 70 68 49.
• 19 grudnia (sobota) - 1900 - (kaplica - 20, rue Legendre) - Msza 

św. z nauką rekolekcyjną.
• 20 grudnia (niedziela) - 930 i 1100 (krypta) - Msza św. z nauką 

rekolekcyjną; - 1800 (kaplica - 20, rue Legendre) - Msza św. z 
nauką rekolekcyjną.

Rekolekcje głosi Ks. prał. Imrich Toth.

kościół SAINT-DENYS de L’ESTREE
59 Boulevard Jules Guesde; Saint Denis; tel. 01 48 29 82 08
• 13 grudnia (niedziela) - Adwentowy Dzień Skupienia Rodzin. 

900 - Adoracja Najświętszego Sakramentu. 915 - Godzinki. 930 
- Msza św. z nauką adwentową.

Spowiedź św. od godz. 900.
Dzień Skupienia Rodzin głosi ks. dn Witalik Melnyk SChr.

kościół polski św. Joanny d’arc
Triel LHautil; tel. 01 55 35 32 28
•20 grudnia (niedziela) - 1100 (Msza św. z nauką ogólną), 

przed Mszą św. o godz. 1030 Spowiedź św.
Rekolekcje głosi ks. Sławomir Wojciechowski.

kościół st. leu - st. gilles
Bagnolet - 84/86, rue Sadi Carnot: tel. 01 43 62 91 69
•20 grudnia (niedziela) - Adwentowy Dzień Skupienia. 1215 - 
Spowiedź św. i 1230 - Msza św. z nauką ogólną.

PARAFIA ŚW. GENOWEFY
18, rue Claude Lorrain; Pary XVI; tel. 01 45 20 51 47
• 13 grudnia (niedziela) - 930, 1130 i 1800 - Msza św. z nauką 

ogólną.
• 20 grudnia (niedziela) - 930, 1130 i 1800 - Msza św. z nauką ogólną.
Spowiedź św.: w czwartki od 1700 do 2100 lub w tygodniu od 1700.

Rekolekcje głosi ks. prał. Edwin Rzeszuto.

KAPLICA SAINTE RADEGONDE 
Paryż XII - 34, rue du Rendez-Vous: tel. 01 55 35 32 37
• 13 i 20 grudnia (niedziela) - Adwentowe Dni Skupienia - 8' 
Spowiedzi św. - 845 Msza św. z nauką ogólną.

; 00

aulnay-sous-bois
46, Av. du Gros Peuplier; tel. 01 48 66 63 60.

• 20 grudnia (niedziela) - Adwentowy Dzień Skupienia. 1600 -
Spowiedź św. i 1800 - Msza św. z nauką ogólną. □

http://www.pmkjouarre.blogspot.fr
maciejmorawski.blox.pl
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św. na zakończenie roku; Uroczysta kolacja i powitanie No
wego Roku. Bal przy dźwiękach polskiej i korsykańskiej 
muzyki.
Pobyt: pełne wyżywienie: w dzień zwykły - 30 €; w dzień 
świąteczny - 60 €; wieczór sylwestrowy - 60 €. Do tej su
my należy dodać koszt pokoju. Ceny pokoi na stronie inter
netowej: www.maison-saint-hyacinthe.com. Podróż we wła
snym zakresie.

Maison Saint Hyacinthe
20200 Santa Maria Di Lota, Lieu Dit Miomo BASTIA; tel.: 04 
95 33 28 29; e-mail: mshcorse@yahool.com; www.maison-saint- 
hyacinthe.com

I LOURDES
i • 24/25 grudnia: - Polskie Boże Naro-
I dzenie: Uroczysta Wigilia, Pasterka - po
I siłki świąteczne i rodzinna atmosfera.
I Pobyt: Pełne wyżywienie - 52 €. Cena 
j bez obiadu - 42 €.
i • 31 grudnia: - 1 stycznia 2016: Możli-
I wość spędzenia Sylwestra i Nowego Ro

ku w Sanktuarium Matki Bożej. Podróż
we własnym zakresie.
Maison de la Mission Catholique Polonaise BELLEVUE
Route de Bartres, 65100 Lourdes; tel. 05 62 94 91 82;
e-mail: pmk-lourdes@club-internet.fr; www.pmklourdes.blogspot.fr

Pielgrzymując śladami Jezusa
Nakładem wydawnictwa M ukazał się przetłumaczony z języka włoskiego album 
„Ziemia Święta. Pielgrzymując śladamiJezusa” autorstwa Fernando Perrfetti.

W swej pracy autor, na 200 bogato żowej, Ściana Płaczu, Synagoga Jochana, 
ilustrowanych stronach, ukazał w ulica Cardo, dzielnica żydowska, Osiem 
porządku chronologicznym miejsca ważne Bram Starego Miasta, wzgórze Świątynne,

w życiu Jezusa. sadzawka Betesda, kościół Ojcze Nasz,
Popularne określenie nazywa Ziemię kościół Dominus Flevit, Wieczernik, Getse 

Świętą piątą ewangelią. Wraz z autorem mani, Góra Pojmania, Ogród Oliwny, kościół
I_

albumu czytelnicy poznają ważne dla chrzeI_ Konania, kaplica Biczowania, kościół święI_

ścijan miejsca: Nazaret, Ani Karim, Betlejem, tego Piotra, via Dolorosa, Emaus, kościół 
rzeka Jordan, góra Kuszenia, Kana, Kafar- Zaśnięcia Najświętszej Marii Panny, kościół 
naum, jezioro Galilejskie, Tabga, góra Błogo_ Grobu i Wniebowzięcia NMP.
sławieństw, Cezarea Filipowa, Betania, Nain, Każdy rozdział albumu opisuje historię i
góra Tabor, Jerycho, Betfage, Jerozolima, dzień dzisiejszy danego miejsca, wydarzenia z
Emaus, góra Oliwna, dolina Cedronu... życia Jezusa i pierwszych chrześcijan, poszcze-I _

C/3

O

O

X 
W

Najdokładniej w albumie ukazane są gólne zabytki i odkrycia archeologiczne. W 
zabytki Jerozolimy: grota Sadecjasza, bazy- każdym z rozdziałów znajdują się związane z Wydawnictwo M: 
lika Grobu Świętego, Wieża Dawidowa i danym miejscem fragmenty Pisma Świętego. tel. (00 48) 12 259 00 03;
Cytadela, Meczet na Skale, Meczet Al Aksa, Teksty ilustrowane są zdjęciami.
kościół świętej Anny, trasa Drogi Krzy

□ e_mail: zamowienia@mwydawnictwo.pl
I _ Jan Bodakowski www.wydawnictwom.pl

Studium Filozoficzno-Etyczno-Społeczne im. Jana Pawła II
S tudium Filozoficzno_Etyczno_Społeczne im. Jana Pawła II dzia_ antropologii, polityki i teologii. Zajęcia raz w miesiącu od poniet_

łające przy PMK w Paryżu przyjmuje zapisy na następujące
kursy/formacje:
1. Studium Nauk o Rodzinie _ aktualnie w przygotowaniu.
2. Studium Architektury Ogrodów, Wnętrz i Florystyki - wykłady 
i ćwiczenia
4_semestralne Studium przybliża nowe trendy w kształtowaniu prze-

działku do piątku w godz. 1930-2200.
5. Kurs komputerowy AutoCAD - dla architektów i projektantów
Odbywa się na komputerach mobilnej pracowni, posiadającej upraw 
nienia prowadzenia szkoleń. Korzysta ona z najnowszych wersji opro

I _
I _

gramowania. Po ukończeniu kursu jest możliwość przystąpienia do 
egzaminu na międzynarodowy certyfikat Autodesk Certified Profe-

strzeni, problematykę projektowania i urządzania wnętrz i terenów sional. Są one honorowane na całym świecie. Liczba miejsc ogra 
zieleni. Zajęcia (raz w miesiącu): piątek 1930-2200, sobota 900-1600, niczona. Zajęcia tygodniowe kończące się egzaminem.

I _

niedziela 900-1300.
3. Kurs na Mediatora Sądowego

6. Sztuka etykiety i konwersacji - konwersatoria i warsztaty
Celem ich jest zapoznanie się z podstawami etykiety, nabycie umie

Jego celem jest zdobycie umiejętności rozwiązywania konfliktów za jętności praktycznego jej stosowania, poznanie znaczenia etykiety 
pomocą mediacji. Uczestnicy uczą się rozpoznawania, negocjacji i dla realizacji życia zawodowego (etykieta w biznesie), rodzinnego, 
klasyfikacji konfliktów. Po zaliczeniu szkolenia otrzymują dyplom, oraz doskonalenia kultury życia społecznego. Zajęcia od ponie
który daje uprawnienia do wpisu na listę mediatorów w sprawach działku do piątku w godz. 1930-2200.
karnych. Uzyskują zawód: mediator. Zajęcia (raz w miesiącu) _ piątek Szczegółowe informacje i zapisy w sekretariacie Studium 263 bis, rue
1930_2200, sobota 900_1600, niedziela 900_1300. Saint Honore 75001 Paris (wtorki i czwartki g. 930_1230 i 1600_1900);
4. Konwersatoria z podstaw wiedzy filozoficzno-teologicznej T. 01 42 60 66 58; e_mail: studiumkul@free.fr; www.aapcparis.eu
(studium formacyjne) Zajęcia odbywać się będą w paryskim Seminarium Polskim:
Mają one na celu prezentację tematyki w zakresie filozofii, etyki, Issy-les-Moulineaux, 11 rue Jules Guesde (M° Maire d‘Issy). □
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Polskie Zjednoczenie Katolickie Dekanat Północnej Francji

Forum Laikatu w Dourges
Cetteannee, le 6emeForum du laicatsest derouleaDourges (Pas-de-Calais), 
le samedi 7 novembre 2015.
A prts 

caf\c afe
l’accueil a la salle Bruno, avec un les-Mines, sont egalement venus assister au

: afe et une patisserie, le Pere Leszek debat.
Wojciechowski, pretre de la paroisse Saint Dans un premier temps, madame Marie-
Stanislas, a pris la parole pour souhaiter la Therese Woźniak, Presidente Nationale du 
bienvenue a tous les participants et presenter Rosaire, nous a presente les actes du Synode
le deroulement et le theme de ce Forum : « Lille-Arras-Cambrai : « Inventons les
Les nouveaux defis des laics dans l’Eglise », paroisses de demain », actes promulgues le
puis vint la priere. 27 septembre dernier a la cathedrale de Lille,

Les participants sont venus nombreux et les 4 orientations qui s’en degagent :
(80 laics), pour ecouter les differents interve- - la Mission. Dieu nous a tous appeles a
nants. Les pretres des paroisses avoisinantes vivre en paroles et en actes la Bonne Nouvelle 
comme le Pere Doyen Daniel Żyliński de de son Amour pour tout homme. Cet appel 
Harnes, le Pere Grzegosz Napierała de nous demande une conversion personnelle et 
Lens, le Pere Piotr Michniak de Noeux- collective : oser sortir de nos preoccupations

et aller vers tous, en particulier les personnes 
pauvres et fragilisees, les jeunes et les familles;

- la proximite. C’est se faire proche de ceux 
que nous croisons au quotidien, c’est les inviter 
a rencontrer l’Evangile ; c’est aussi accueillir 
l’autre sans condition, sans barriere a l’entree;

- la communion. Le synode demande 
de soigner l’Eucharistie dominicale et de 
proposer des temps forts, conviviaux et 
intergenerationnels, occasions de construire 
la communaute et la fraternite;

- la participation. L’animation paroissiale 
n’est pas de la responsabilite de quelques 
specialistes seulement mais de tous et de 
chacun, au service des autres ; il s’agit d’appeler 
a la participation, de deleguer et de vivre cette 
fraternite dans la priere.

Ensuite, c’est le professeur Gabriel Garęon, 
president des conseils pastoraux, qui s’est 
exprime pour evoquer le fonctionnement et

Jesienne spotkanie Księży dekanatu paryskiego
30 listopada b.r. w święto św. Andrzeja Ap. Księża dekanatu paryskiego spotkali się na dorocznym jesiennym zjeździe.

Otworzyła 
przez ks.

go Msza św. sprawowana W wygłoszonej homilii ks. Rektor
Bogusława Brzysia Rek- Bogdan Brzyś zwrócił uwagę na to, aby

1. Nie Apostołowie sami się dobrali,

tora Polskiej Misji Katolickiej we Francji. ludzie, którzy dzisiaj głęboko wierzą, mają 
Wśród najbliższych współcelebransów szczególną misję do spełnienia: by między 
byli: ks. dr Krystian Gawron Wicerektor nimi istniała relacja podobna do relacji 
PMK we Francji, ks. dr Wacław Szubert charakteryzującej uczniów Chrystusa. 
dziekan paryskiego dekanatu i świętujący Sam Jezus jednak w dalszej działalności 
tegoż dnia swoje imieniny: ks. Andrzej zbawczej wprowadza zmiany w kolegium 
Barnaś z Corbeil-Essonnes i ks. Andrzej Apostołów. Wybiera z pośród nich bardzo

ale wybrał ich sam Chrystus. W kapłań -
skiej wspólnocie też Jezus wybiera, to 
On każdego z nas wybrał i posłał do 
kapłańskiej posługi tu we Francji. To jest 
wyłącznie plan Pana Boga. Nie my się 
dobieramy, ale On sam tak uczynił.

2. Wspólnoty nasze, wśród których
pracujemy duszpastersko, mają odwzo-

- różne osoby posiadające różne priorytety 
i charyzmaty - stąd i wnioski dla nas:

rowywać pierwszą wspólnotę Apostołów. 
Profil duszpasterski ma być podobny do

Kołodziejczyk z Kaplicy Matki Bożej Kró 
lowej Rodzin z Belleville.
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l’action du PZK. Il nous a rappele l’impor- Apres une courte pause, il nous a convies a
tance et le role vital de la Mission Catholique changer notre faęon de penser et de trayailler
Polonaise de France dans la cohesion de toutes 
nos associations.

dans nos paroisses. Il faut une conversion
pastorale et non personnelle. Il nous invite

Puis, le Recteur le Pere Bogusław Brzyś, a lire les ecrits des Papes et sest arrete sur les 
qui setait deplace de Paris, nous a expose sa propos tres constructifs du Pape Franęois : 
vision de la place et du role des laics dans construire des paroisses comme des commu-
la mission catholique polonaise. Il a evoque nautes. Ensuite, il a souhaite que nous nous 
notamment leurs nouveaux defis dans l’Eglise. engagions un peu plus dans l’Eglise et sonnotamment leurs nouveaux defis dans l’Eglise. engagions
Il a egalement exprime le vreu d’appeler les action, notamment aupres des plus demunis et 
laics pour des ministeres et des charges que des plus desffiuvres afin de leur apporter aide 
l’Eglise peut leur confier : donner, partager, et soutien et leur faire part de l’amour et de la 
guider les non croyants et aider les non prati- misericorde de Dieu. C’est par cela que passe 
quants a rejoindre nos paroisses pour mieux la construction de l’Eglise afin qu’elle gran- 
vivre leur foi. Il nous a rappele les paroles de disse et se multiple en incluant les croyants
Saint Pierre : « Et sur cette pierre, je batirai non pratiquants et les non croyants. 
mon Eglise », et fait reference a Saint Paul qui 
en a crees de tres nombreuses, et a l’Evangile

Enfin, pour cloturer cette rencontre, 
messieurs Edmond Oszczak et Richard

de Saint Paul et Saint Matthieu : « Allez Musielinski nous ont presente un exemple de 
partout dans le monde et faites des disciples ». l’engagement des laics de la paroisse polonaise

'I

i 4^''

hj

-r

sytuacji Apostołów, których wyłącznie
Jezus wybierał, niezależnie od ich tempe 
ramentów. Mamy tak rozwijać i gene 
rować nasze duszpasterstwo, wśród polo

-
-
-

nijnych wspólnot, aby w nich było miejsce 
dla wszystkich - dobrych i złych - by 
ono przyciągało nawet ludzi grzesznych 
i słabych w oczach ludzkich. A wówczas 
będziemy tworzyli pełną wspólnotę 
Kościoła.

W drugiej części zjazdu poszcze 
gólni kapłani dzielili się swoim osobi 
stym doświadczeniem i wizją na przy 
szłość polskich wspólnot, które funkcjo

-
-

T de Dourges. Ils ont
evoque l’action de l’asso-/u voquL 1 action ue i asso 
ciation « Sauvegarde de*
l’Eglise Saint Stanislas de
Dourges » et mentionne 
les divers travaux deja 
realises au niveau de 
l’eglise et du presbytere.

Les debats ont ete 
riches et fructueux 
en informations et 
reflexions sur l’impor- 
tance de la place des 
laics et de leur role dans 
la perennisation des 
paroisses. Lors de la 
messe concelebree qui

ich sytuację i problemy, z którymi spoty 
kają się, na co dzień w pracy duszpaster 
skiej. Zachęcono do dzielenia się propo 
zycjami dotyczącymi Jubileuszu Miłosier

-
-
-
-

dzia, który rozpoczęliśmy w I Niedzielę 
Adwentu.

s’en est suivie, le Recteur, le Pere Bogusław 
Brzyś, nous a rappele, dans son homelie, 
l’importance du don, qu’il soit materiel ou 
non, le don de soi dans nos actes au quotidien 
vis-a-vis des plus demunis. Son homelie etait 
inspiree de l’Evangile de Saint Marc : l’obole 
de la veuve, texte dans lequel Notre Seigneur 
Jesus nous rappelle que le don doit etre sincere 
et sans calcul. Jesus s'adressa a ses disciples : 
« Amen, je vous le dis : cette pauvre veuve 
a mis dans le tronc plus que tout le monde. 
Car tous, ils ont pris sur leur superflu, mais 
elle, elle a pris sur son indigence : elle a tout 
donne, tout ce qu'elle avait pour vivre ».

A l’issue de la celebration, monsieur 
Edmond Oszczak a montre les differentes 
realisations dans l’eglise, notamment les autels 
: le principal restaure en 2009 et representant 
la Nativite, le central sculpte par monsieur 
Ziender de Chochołów (Zakopane), les late- 
raux realises par le meme artiste, inaugures 
en mai et juillet 2015 et dont l’un d’eux a 
ete offert par Raszków, ville partenaire de 
Dourges. Le president de la Sauvegarde a 
egalement fait decouvrir le travail minutieux 
et exceptionnel de restauration de la balus- 
trade, finance par le ministere polonais de 
la culture qui a missionne des profession- 
nels specialises. Toutes ces actions ont ete 
possibles grace a l’investissement de tous les 
paroissiens afin que leur eglise perdure.

Ensuite, tous les participants qui le 
souhaitaient pouvaient prendre part au repas 
qui etait servi dans la salle Bruno, dans une 
ambiance conviviale, avant de repartir dans
leur paroisse respective. □

La paroisse de Dourges.

„Konkurs Roku Bożego Miłosierdzia” 
dla dzieci i młodzieży i udział w nim jest 
również otwarty dla wszystkich polskich 
Ośrodków duszpasterskich.

3. Zaproszenie do udziału w Piel 
grzymce do Ziemi św., która jest organi

-
-

Wśród bieżących spraw PMK ks. prał. zowana w terminie ferii szkolnych, czyli
Krystian Gawron przedstawił następu 
jące punkty:

- od 22 kwietnia do 1 maja 2016 r.
Na zakończenie jesiennego Zjazdu ks.

1. Począwszy od miesiąca grudnia dr Wacław Szubert serdecznie podzię-

w pierwsze niedziele miesiąca w polskim kował kapłanom za ich przybycie na to
seminarium Issy les Moulineaux będą dekanalne spotkanie i zaprosił wszyst-
prowadzone „Wykłady Formacyjne” kich księży na wspólny posiłek w krypcie

polskiego kościoła na Concorde. □-
nują w paryskim dekanacie. Omówiono ks. Tomasz Sokół

otwarte dla wszystkich.
2. PMK we Francji organizuje

http://www.glos-katolicki.eu
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Wołyń niegdyś i dziś Słowacki napisał najpięk-

- wędrówka w przestrzeni, literaturze i poezji”
niejsze swoje utwory, w tym i 
słynne Listy do matki Salomei, 
wysyłane do Krzemieńca,

listopada 2015, w Centrum Dialogu Księży Pallotynów, opisujące jego życie, podróże 22miała miejsce trzecia w tym roku, konferencja historycz- oraz ludzi, których spotykał w 
no-literacka zorganizowana przez Zarząd Stowarzyszenia Paryżu - arystokrację polską,

„Kresy we Francji”. poetów: Mickiewicza, Norwida,
Naszymi prelegentami byli pan Krzysztof Kołtun - dzien- Krasińskiego, a także samego 

nikarz, poeta, antykwariusz, przewodnik po Wołyniu oraz jego Fryderyka Chopina - geniusza 
córka Karolina, studentka UJ, poetka, której promocja pierw- muzyki. Słowacki przyjaźnił 
szego tomiku wierszy odbyła się właśnie podczas konferencji się również ze... studentem z
w Paryżu.

Goście nasi przybyli nad Sekwanę, aby spotkać się z tutej-
Wołynia - Szczęsnym Feliń 
skim (późniejszym arcybi

-
-

szymi Kresowianami i sympatykami kresowej historii, nieod- skupem, sybirakiem, obecnie
łącznej części naszej narodowej historii. świętym Kościoła katolic-

Krzysztof Kołtun pochodzi z wołyńskiego rodu spod Lubomla. kiego). prze poezję i listy 
Karolina zaś, wychowana w kresowych tradycjach, kontynuuje Słowackiego przebija ogromna
i podtrzymuje tamtejszą kulturę rodzinną.

Warto wspomnieć, że na konferencji obecna była pani Wołyniem.
tęsknota za krajem lat dziecinnych - Krzmieńcem właśnie i

Agnieszka Kucińska, kierownik Sekcji Konsularnej Amba 
sady RP w Paryżu.

- Zatrzymując się przy Słowackim, „odwiedziliśmy” odrestau 
rowany jego Dworek rodzinny, gdzie mieści się muzeum biogra

-
-

-
Prezentacja autorskich fotografii dotyczyła obszaru Wołynia ficzne poety, a od 11 lat odbywają, się w dniu urodzin Juliusza, 

Diecezji Łuckiej i poszczególnych miast: Lubomla, Kowla, zjazdy naukowo-literackie skupiające znawców, badaczy i
Łucka i Krzemieńca. Sentymentalnie odwiedziliśmy też Lwów. sympatyków Kresów.
Ich tematem były zabytki, cmentarze, panoramy miast i krajo
brazy wołyńskie.

Luboml, z najstarszym kościołem z 1412 r., fundacji króla

- Powracając do losów jedenastu powiatów - ziem i miesz
kańców Wołynia - doszliśmy do czasów II wojny światowej.. 
Nasz gość mówił o tragizmie losów tej części Polski, o roku

Władysława Jagiełły, to votum zwycięstwa pod Grunwaldem. 1943 i 1944, kiedy UPA wymordowała tu ponad 200 tysięcy 
Mimo zniszczeń powojennych, z czasów sowieckich, ocalony Polaków(!), paląc i niszcząc doszczętnie ponad 400 wsi i osad 
i uratowany, od 1990 r. nadal służy Polakom jako świątynia polskich, zacierając wszelkie ślady ich istnienia i swojej, ukraiń 
katolicki. Niestety cmentarz zniszczony i ograbiony z zabyt- skiej zbrodni. Spalono tu też około 200 kościołów - w tym ponad

-

kowych nagrobków i ogrodzenia, popada w całkowitą ruinę. 100 zabytków. Spalono też wiele dworów, pałaców, zbiorów
Otaczający miasto Luboml krajobraz, w promieniu 20 kilometrów muzealnych i bibliotek, kaplic cmentarnych rodów arystokra 
to ugory - miejsca po spalonych polskich wsiach i mordach na tycznych i ziemiaństwa polskiego.

-

ludności polskiej z 1943 r., dokonanych przez ukraińską UPA. 
Wsie te to były wieki osadnictwa polskiego.

Podobny krajobraz widzimy po drodze. Pustka po spalo- przekazów świadków historii.
nych wsiach, zaoranych drogach, zatartych wszelkich śladach

Nasz gość - poeta - przedstawił nam w końcu wybór własnych 
wierszy - efekt licznych podróży na Wołyń, efekt obserwacji i

W drugiej części konferencji, Karolina Kołtun opowiedziała
życia tu - na Wołyniu - przez sześć wieków Polaków. Szcząt- dlaczego jest przesiąknięta klimatem Kresów i zaprezentowała 
kowo odrodziła się, po 1990 roku, kultura polska w Kowlu i niezmiernie dojrzałą twórczość poetycką.
Łucku - przy miejscowych parafiach, gdzie wciąż odnawia się Słuchacze, głęboko poruszeni usłyszaną prawdą historyczną
zniszczone kościoły katolickie, kultywuje kulturę polską, prze- o Kresach, ale także sposobem jej wyrażania - poprzez poezję,
kazywaną przez najstarszych mieszkańców okolicy. serdecznie dziękowali gościom oklaskami. Mogliśmy także

Historia Krzemieńca, ostatnich dwóch wieków, to zjawisko nabyć albumy i książki dotyczące Wołynia oraz tomiki poezji 
niezwykłe - dzięki działalność słynnego Liceum Krzemieniec- opatrzone dedykacjami autorów.
kiego (powołanego w 1805 r.), a następnie dzięki temu, iż przy- Składamy serdeczne podziękowanie Księżom Pallotynom za
szedł tu na świat nasz wieszcz Juliusz Słowacki (4 września udostępnienie sali Centrum Dialogu, a Pani Konsul za umożli 
1809 r). Mówi się tu, że „Krzemieniec dał światu Słowackiego, a wienie, naszym gościom, zwiedzenia Pałacu Monaco siedziby 
Słowacki dał światu Krzemieniec”. Dorobkiem poety - geniusza, Ambasady RP w Paryżu oraz serdeczne spotkanie przy wspólnym

-

który dzieciństwo i wczesną młodość spędził w Krzemieńcu jest obiedzie. 
poezja romantyczna, są sztuki teatralne, Dzienniki i Listy. Będąc
na emigracji w Paryżu, po upadku Powstania Listopadowego,

□
Krzysztof Kołtun 

opr. Krystyna Orłowicz
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Dourges - Święto Niepodległości Edmond Oszczak

Z okazji Święta Niepodległości Polski, obchodzonego w tym roku w Domu Polonii - Kongresu Polonii Francuskiej 
w Dourges, w kościele Św. Stanisława odprawiona została uroczysta Msza święta.

ucharystię Estość uświe
celebrował ks. prob. Leszek Wojciechowski, a uroczy-

uświetnił Chór Moniuszko, pod dyrekcją Jean-Luc Wiśniew
skiego. Do ceremonii przyłączyli się byli kombatanci z Dourges.

Obecni byli: pani Stephanie Sobierajska, prezes Domu Polonii-
KPF i członkowie zarządu m.in. pan Tadeusz Grzesiak z Rochefort, 
pani Krystyna Sałańska, przedstawiciel polskiego Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, pani Jeanne_Marie Dubois, Mer 
Dourges z radnymi, pani Krystyna Orłowicz, prezes stow. „Kresy” z 
Paryża, przedstawiciele organizacji polonijnych _ lokalnych i regionu 
Nord_Pas de Calais.

Na zakończenie Mszy św., pani Franciszka Aghamalian_Konieczna, 
Prezes Honorowy Domu Polonii_ KPF wręczyła list Domu Polonii,
przekazując panu prezesowi Edmondowi Oszczakowi ponad 60 sztan-
darów Kongresu Polonii Francuskiej Stowarzyszeniu Opieki nad 
kościołem Św. Stanisława. Stowarzyszenie to będzie czuwać nad tym 
skarbem, symbolem obecności i działania Polaków na terenie Francji.

Aktualny jest więc wciąż Apel: Ktokolwiek posiada jeszcze sztan 
dary nieistniejących już organizacji polonijnych, proszony jest o prze 
kazanie ich do Dourges.

-
-

stwa Polskiego we Francji, byłą Prezes Kongresu Polonii Fran-
Pełna emocji chwila nastąpiła, kiedy w imieniu Ministra Kultury i cuskiej oraz Domu Polonii Francuskiej. Cała wspólnota polonijna

Dziedzictwa Narodowego, pani Sałańska wręczyła pani Franciszce składa odznaczonej działaczce, która całe życie poświęciła Harcer-
Aghamalian- Koniecznej medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. stwu Polskiemu i broniła na obczyźnie polskich wartości - „Bóg,
Wszyscy znają Panią Franciszkę, wieloletnią przewodniczącą Harcer- Honor, Ojczyzna”, wyrazy wdzięczności. □

Chór Moniuszko: 45 lat śpiewania Edmond Oszczak

22 listopada, w dzień Uroczystości Chrystusa Króla i Świętej Cecylii (patronki muzyków i śpiewaków), Chór Moniuszko 
z Dourges obchodził 45-lecie swojego istnienia.

M szę świętą dziękczynną, w intencji wszystkich członków 
chóru oraz tych co odeszli do Pana, m.in. założyciela

zespołu śp. Jean-Pierra Grzeszczyka, odprawił ks. prob. Leszek
Wojciechowski. Chór Moniuszko, pod dyrekcją Jean_Luca Wiśniew 
skiego, animował uroczystość śpiewem pięknych pieśni.

I_

Parafia w Dourges jest wdzięczna Zespołowi, który zawsze
jest obecny na uroczystościach w kościele. Jest to piękne angażo 
wanie się dla chwały Boga i dla podtrzymywania kultury polskiej

I _

_ poprzez bogaty repertuar polskich pieśni religijnych i świeckich.
45 lat działalności chóru, to ponad 1500 prób, 400 występów, 

koncertów, Mszy oraz ponad 30 wycieczek. Chór Moniuszko
śpiewał na Polach Marsowych w Paryżu na spotkaniu Papieża 
Jana Pawła II z Polonią w 1980 r., na spotkaniu Polonii z Lechem 
Wałęsą w Lens w 1981 r., brał udział w wydarzeniach polonij 
nych w Północnej Francji i był w Polsce _ w mieście partnerskim
Dourges, w Raszkowie w Wielkopolsce (2009 r.).

I _

□
Fot. Chór Moniuszko z Dourges, w tle, zabytkowy ołtarz „Kaplica Bożego Narodzenia”

J. Szczepkowskiego

I
I Konkurs Roku Bożego Miłosierdzia

Dorośli od 18-go roku życia 50% dobrych odpowiedzi, kwalifikują się do finału, który odbędzie się
Ojciec Św. Franciszek ogłosił «Rok Jubileuszowy Bożego Miłosier_ podczas 142 Pielgrzymki do Lourdes: w sobotę 7_go maja 2016. Finał

I dzia». PMK we Francji zaprasza dorosłych do udziału w Konkursie ze Konkursu zostanie przeprowadzony także metodą quizu. 
znajomości encykliki «Dives in Misericordia» (Bogaty w Miłosierdzie) I nagroda - gratisowy udział w Pielgrzymce do Ziemi Św. w 2017 r.
Św. Jana Pawła II oraz «Uczynków miłosiernych co do duszy i co do
ciała». Udział w Konkursie jest otwarty dla wszystkich Polskich Ośrod

II nagroda - gratisowy udział w Pielgrzymce do Rzymu jesienią 2016
III nagroda - gratisowy udział w Pielgrzymce do Lourdes w roku 2017

ków Duszpasterskich. Będzie przebiegał dwustopniowo: na szczeblu Zgłoszenia udziału w konkursie prosimy kierować na adres:
regionalnym - po wiosennych zebraniach dekanalnych w poszczeI_ Ks. dr Krystian Gawron, Polskie Seminarium w Paryżu, ii, rue Jules
gólnych regionach zostanie przeprowadzony pierwszy etap metodą Guesde 92_i30 ISSY LES MOULINEAUX. Tel.: oi 46 45 79 79 lub
quizu: spośród 4 możliwości należy zakreślać odpowiedzi właściwe. e_mail: sempol.paris@gmail.com □
Uczestnicy na szczeblu regionalnym, którzy osiągną przynajmniej ks. prał. Krystian Gawron - wicerektor PMK we Francji

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:sempol.paris@gmail.com
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Stowarzyszenie Obrońców Krzyża w Paryżu wraz ze Stowarzyszeniem Kombatantów Polskich - Koło Paryż

organizuje spotkanie opłatkowe „Radia Maryja", na które przYjadą goście z Torunia.
.Odbędzie się ono 10 stycznia 2016 r. o godz. 13 w Domu Kombatanta (IV piętro ) - 20, rue Legendre (m° Villiers lub Malesherbes). 

Będzie tu też można obejrzeć (III piętro ) wystawę fotograficzną przedstawiającą obronę krzyża na Krakowskim Przedmieściu
w Warszawie i manifestację w obronie TV Trwam w Paryżu.
Opłatek rozpoczynamy Mszą św. o godz.11, w kościele polskim Wniebowzięcia NMP (263 bis, rue St. Honore.
Udział w kosztach 35€ od osoby, ilość miejsc ograniczona. Zgłoszenia prosimy przesyłać (wraz z czekiem) na adres: StowarzyI -
szenie Obrońców Krzyża, 221, rue de Belleville, 75019 Paris. Zgłoszenia można też dokonać telefonicznie (06 12 19 79 13), albo
mail: stow.obroncowkrzyzaparyz@hotmail.fr (do 31 grudnia). Maria Jolanta Dźwigała
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Zapraszamy

od Poniedziałku do Soboty od 1000 do 1900 
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St-Germain-en-Laye - 2, rue d’Hennemont 
tel. 01 30 61 40 59 | e-mail: baltyk@orange.fr | www.baltyk.fr

tVspdIpr9cc//eTry z więlaiością rnutuetles.

Konsultacje: od Pn - do Pt -9h00 - 2Ohoa
Mówimy po polsku

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa
pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

Dr Danuta Baranowicz-Schouker
chirurgien-dentiste 

33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)
o

GŁ^S UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłoszeI_

nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10
KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
voix cATHotioDE internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w zaI -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr
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• Luxsus -

PRZEWÓZ OSÓB I TOWARÓW 
DO POLSKI -

Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, 
Rzeszów.

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; 
(00 48 12) 284 12 50!

WSPARCIE
okołoporodowe, laktacyjne;

PRZYGOTOWANIE
do porodu i rodzicielstwa.

E-mail:
akademiaprzyszLegorodzica@gmaiL.com;

Tel. 06 42 46 70 59.

PSYCHOLOG-TERAPEUTA: 
TEL. 01 45 88 58 60 

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, cięż

kich chorób, żałoby...
Poradnictwo legalne

- Naprawa komputerów, 
instalowanie programów, 
wymiana POdzespołów.

T. 06 98 42 59 75

CO o. o
o

lEAMI SWOI
Polskie sklepy spożywcze!!!

NISKIE CENY, WYSOKA JAKOŚĆ, SZEROKI WYBÓR ART. SPOŻYWCZYCH, 
ALKOHOLE, NABIAŁ, WĘDLINY, NAPOJE, POLSKA PRASA

ZAPRASZAMY:
NOWY SKLEP!! 
93600 AULNAY SOUS BOIS 
23, AVANATOLE FRANCE 
WTO-SOB: 10.30 - 19.30;

NIEDZ. 10.00 - 14.00 
TEL. 01 72 51 62 00

- RERB - AULNAY SOUS BOISI 
J. ■ e-mail: sami.swoi@onet.pl

94200IVRY SUR SEINE 
44, RUE LENINE

PON-SOB: 10.00 - 20.00 
TEL. 01 70 25 46 62 

- METRO 7 - MAIRIE D’IVRY 

- RER C - IVRY SUR SEINE 

- BUS 125 - PRZYSTANEK MOLIERE

Igo

Tel. 01 40 15 09 09 • www.karolina.fr
• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
na terenie całej rancji. 
-PRZEPROWADZKI,-WYWÓZGRUZU

Tel. 06 30 40 49 49 (Jarek) w
GŁilS PRZYJACIELE

KATOLICKI

I (f/ /

wanoLina
Mme Regdosz Bronisław — 80€

FRANCE - POLSKA - FRANCJA - POLOGNE - FRANCE - POLSKA - FRANCJA - POLOGNE - FRANCE - POLSKA 
BILETY AUTOKAROWE I LOTNICZE - BILLETS D’AUTOCARS ET D’AVIONS - BILETY AUTOKAROWE

'O
GO 
o

Mme Krukowski Anna — 35€/pół roku
Mme Teodorko—Lefevre Janina Marta — 70€
M Junik Michel — 100€

Dalsza część Listy Przyjaciół będzie się 
ukazywać w kolejnych numerach GK. 

Czytelnikom, którzy wspierają Głos Katolicki 
„Prenumeratą Przyjaciół”, składamy serdeczne 

podziękowania. (Redakcja)

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36

Poradnia psychologiczna
przy Parafii polskiej w Paryżu XVI - 18, rue Claude Lorain

przyjmuje bezpłatnie, w niedziele o godz. 17.00.

Masz problem z piciem?
Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!
Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00: 3, rue Rampal (kod: 9172), 75019

Paris, M° Belleville/;

Wtorki godz. 19.30: 18, rue Claude Lorrain; 75016 Paris, 
M° Exelmans/;

Środy godz. 19.30: 20, rue Legendre (2 piętro), 75017
Paris, M° Villiers/

Czwartki godz. 19.30, 11, ViLLe St—Jacques (kod: 0911), 
75014 Paris, M° Saint—Jacques.
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Association Pokost-Passerelle
AIDE AUX POLONAIS VIVANT DANS L ’ I M M I G R AT I O M

Biuro Socjalne
Stowarzyszenia Pomost-Passerelle prowadzi Biuro socjalne, znajdujące się w pomieszczeniach Parafii Wniebowzięcia NMP 
w Paryżu, przy Polskiej Misji Katolickiej, 263 bis, rue Saint Honore.

Biuro czynne jest w czwartki, w godzinach od 9.00 do 13.00.
Jego celem jest pomoc w uregulowaniu sytuacji prawnej, rodzinnej i bytowej oraz reintegracja społeczna zgłaszających się osób. 
Udzielana pomoc skierowana jest do osób, które znalazły się w ciężkiej sytuacji życiowej na emigracji, głównie bezdomnych
oraz uzależnionych.

Program
□

14 - 20grudnia 2015

PONIEDZIAŁEK 14 GRUDNIA Audiencja Generalna 1110 Refleksje nad Mocni w wierze 1550 Pytasz i wiesz 1600

800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Psalmem XXIII 1125 Felieton 1135 Narciar- Informacje 1610 Siódmy sakrament 1635
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 ski żółtodziób 1150 Dokument 1200 Anioł Dokument 1700 Na tropie 1730 Reportaż
Informacje 1015 Rozmowy niedokończone Pański 1203 Informacje 1220 Koncert 1420 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815

1130 Felieton 1140 Reportaż 1150 Retro- Film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje Westerplatte Młodych 1 855 Przegląd 
spekcja 1155 Święty na każdy dzień 1200 1610 Na zdrowie 1630 Reportaż 1650 Doku- Niedzieli 1900 Warto zauważyć 1930 DlaI -
Anioł Pański 1203 Informacje 1 220 Sól ment 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050

ziemi 1320 Koncert życzeń 1410 Doku- Informacje 1815 Rozmowy niedokończone Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor 
ment 1540 Dokument 1550 Pytasz i wiesz 1925 Święty na każdy dzień 1930 Dla dzieci macje 2140 Polski Punkt Widzenia
1600 Informacje 1610 Sanktuaria polskie 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie
1630 Tydzień z Ziemi Św. 1650 Reportaż ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje SOBOTA______________19 GRUDNIA
1720 Święty na każdy dzień 1730 Repor- 2140 Polski Punkt Widzenia 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych

855 Słowo Życia 900 Dokument 950 Doku

I_

taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 
Rozmowy niedokończone 1925 Święty na

I -

każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informa
cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900

I -
CZWARTEK__________ 17 GRUDNIA ment 1000 Informacje 1015 Felieton 1030
800 Informacje 815 Polski Punkt Widze- Święty na każdy dzień 1035 Polski Punkt

Widzenia 1100 Dla dzieci 1200 Anioł Pański
Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski 
Punkt Widzenia

Na zdrowie 925 Święty
930 Reportaż 950 Dokument 1000 Infor

na każdy dzień 1203 Informacje 1220 Warto zauważyć 1250

WTOREK
macje 1015 Rozmowy niedokończone 1125

Na tropie 1320 Siódmy sakrament 1345

Święty na każdy dzień 1350 Dokument 1400
15 GRUDNIA Felieton 1135 Reportaż 1150 Dokument Historia Królowej Estery - film 1455 Spek

800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 takl teatralny 1530 Podróż do Domu Ojca 
835 Słowo Życia 840 Reportaż 910 Dokument Reportaż 1320 Dokument 1400 Odkupie I_

1000 Informacje 1015 Jak My to widzimy 1045 nie - film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informa 
Tydzień z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze cje 1610 Program rozrywkowy 1635 Doku 
1135 Felieton 1145 Dokument 1200 Anioł ment 1710 Dokument 1725 Przegląd Źródła

I -
I -

1600 Informacje 1610 W Naszej Rodzinie 
1700 Z PE 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański
1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń
czone 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Dla

I -

Pański 1203 Informacje 1220 Dokument 1325 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor- dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050
Reportaż 1340 Dokument 1355 Święty na i ~
każdy dzień 1400 Ślady na śniegu - film Przegląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 macje 2140 Polski Punkt Widzenia

macje 1815 Rozmowy niedokończone 1925 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor

1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 
Dokument 1640 Aktualności WSKSiM 1645 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 

Dokument 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański Polski Punkt Widzenia
NIEDZIELA 20 GRUDNIA

1805 Informacje 1815 Rozmowy niedokoń
czone 1925 Święty na każdy dzień 1930 Dla PIĄTEK

I -
800 Słowo Życia 805 Polski Punkt WidzeI_

nia 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton 925
18 GRUDNIA Święty na każdy dzień 930 Msza Św. 1030

dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia Przegląd Niedzieli 1035 Dokument 1200 
Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Program 
macje 2140 Polski Punkt Widzenia

Anioł Pański 1220 Wieś to też Polska 1330
rozrywkowy 935 Święty na każdy dzień 945 Sól ziemi 1430 Film 1600 Informacje 1610

Duc in altum 1000 Informacje 1015 Rozmowy Koncert życzeń 1700 Dokument 1730 Repor-
ŚRODA_______________ 16 GRUDNIA niedokończone 1125 Felieton 1135 Tak Go taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia pamiętam 1155 Święty na każdy dzień 1200 Rozmowy niedokończone 1925 Retrospekcja
840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Serial Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Koncert 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża-
930 Aktualności WSKSiM 935 Sanktuaria 1405 Król Dawid - serial 1455 Słowo Życia 
polskie 955 Święty

niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski
na każdy dzień 1000 1500 Koronka do Bożego Miłosierdzia 1520 2120 Informacje 2140 Józef z Egiptu.

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

□

AAI TYLKO POLSKIE FILMY,

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl

£

.V

http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

LOYIPJ
POLONIA

Program TV 14 - 20 grudnia 2015
PONIEDZIAŁEK
705 Nad Niemnem - magazyn 725 Sześć 
milionów sekund - serial 800 Pytanie na

14 GRUDNIA 1250 Barwy szczęścia - serial 1325 Cisza ria - publicystyka 1945 Dobranocka 2000
nad rozlewiskiem - serial 1425 Yoshiho Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 2050

Umeda 1530 Jak to działa - magazyn 1600 Na dobre i na złe - serial 2150 Polo-
śniadanie 1055 Polonia w Komie 1105 Tygodnik Kulturalny 1655 Rezydencja —
Tańczący z naturą - dokument 1135 Tygo- telenowela 1720 Polonia w Komie 1730

dnik.pl - magazyn 1225 Polska z Miod- Teleexpress 1755 Okrasa łamie przepisy —
kiem - felieton 1235 Wiadomości 1250 

Barwy szczęścia - serial 1325 Siła wyższa
magazyn 1825 Studio Wschód 1855 Barwy

— serial 1425 Teatr Telewizji - Uciekła mi
szczęścia - serial 1925 Wilnoteka - magaI -

nia w Komie 2205 Polonia 24 2235 Halo 
Polonia - magazyn 2340 Sen o Warsza
wie - dokument 130 Jeden dzień z życia 
kukułki zegarowej - film 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

I -

przepióreczka 1625 Naszaarmia.pl 1655 

Rezydencja - telenowela 1720 Polonia
w Komie 1 730 Teleexpress 1755 Kultu 
ralni PL - magazyn 1855 Barwy szczę

I -
l -

zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 
2030 Sport 2040 Pogoda 2050 Egzamin 
z życia - serial 2150 Polonia w Komie 2205 
Polonia 24 2235 Halo Polonia - magazyn

SOBOTA 19 GRUDNIA
800 Pytanie na śniadanie 1120 Polonia 24
1150 Halo Polonia - magazyn 1250 Pamięi_

ścia - serial 1925 Nad Niemnem - maga- wela 115 Znak Orła - serial 145

2340 Emigranci 045 Rezydencja - teleno- taj o mnie - koncert życzeń 1310 Ojciec
Dobra- Mateusz - serial 1400 Na dobre i na złe

zyn 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo
ści 2025 Sport 2035 Pogoda 2050 Cisza 
nad rozlewiskiem - serial 2150 Polonia 
w Komie 2205 Polonia 24 2235 Halo Polo-

I -

I -
nia - magazyn 2340 Tomasz Lis na żywo
045 Rezydencja - telenowela 115 Sześć
milionów sekund - serial 145 Dobranocka
200 Wiadomości

WTOREK

nocka 200 Wiadomości

CZWARTEK

— serial 1500 Jadwiga Smosarska - dokuI -
ment 1600 Kulturalni PL - magazyn 1700

17 GRUDNIA Słownik polsko@polski 1730 Teleexpress
705 Flesz historii - reportaż 725 Awantura 1755 M jak miłość
o Basię - serial 800 Pytanie na śniadaI -

— serial 1 850 TygoI -
dnik.pl - magazyn 1945 Dobranocka 2O00

nie 1055 Polonia w Komie 1105 Polonia 24 Wiadomości 2025 Sport 2035 Pogoda 2045

1135 Halo Polonia - magazyn 1235 Wiado- Ratownicy - serial 2140 Pamiętaj o mnie —
mości 1250 Barwy szczęścia - serial 1325 koncert życzeń 2205 Dzieci i ryby - komet_

M jak miłość - serial 1420 Egzamin z życia dia 2355 Skarby prowincji - reportaż 015 
15 GRUDNIA - serial 1515 Wilnoteka - magazyn 1535 Słownik polsko@polski 050 M jak miłość

700 Cafe Historia - publicystyka 725 1
Żegnaj Rockefeller - serial 800 Pytanie wie - reportaż 1655 Rezydencja - tele

Emigranci 1635 Do zobaczenia w Krako- - serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości
>_

na śniadanie 1055 Polonia w Komie 1105 
Polonia 24 1135 Halo Polonia - magazyn
1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęścia —

nowela 1720 Polonia w Komie 1730 Tele- NIEDZIELA
express 1750 Polska z Miodkiem - felieI_

20 GRUDNIA
840 Polska z Miodkiem - felieton 850

ton 1755 Makłowicz w podróży - magazyn Z naturą na co dzień - dokument 920
serial 1325 Strażacy - serial 1420 Tomasz 1825 Saga rodów - magazyn 1855 Barwy Załoga Eko - magazyn 950 Ziarno - magaI -
Lis na żywo 1515 Zapiski Łazęgi - felie- szczęścia - serial 1925 Informacje kultuI -
ton 1525 Z naturą na co dzień - dokument ralne 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości
1600 Hala odlotów 1655 Rezydencja - tele- 2025 Sport 2040 Pogoda 2055 Determina- ziemią a niebem

zyn 1020 Droga - serial 1130 Pamiętaj 
o mnie - koncert życzeń 1150 Między

—
nowela 1720 Polonia w Komie 1730 Tele- tor - serial 2150 Polonia w Komie 2205

magazyn 1200 Anioł

express 1750 Polska z Miodkiem - felieI_ Polonia 24 2235 Halo Polonia - magazyn
Pański 1215 Między ziemią a niebem —
magazyn 1245 Pod Tatrami - reportaż 1255 

Światowe Dni Młodzieżyton 1753 Nożem i widelcem - magazyn 2340 Służby specjalne - serial 030 Polska Czekamy na
1805 Alchemia zdrowia i urody - magazyn z Miodkiem - felieton 045 Rezydencja - Kronika 1300 Msza Święta - katedra Św.

—

1825 Nie ma jak Polska
z Miodkiem - felieton 045 Rezydencja

— magazyn 1855 telenowela 115 Awantura o Basię - serial Apostołów Piotra i Pawła Poznań 1425

Barwy szczęścia - serial 1925 Informacje 145 Dobranocka 200 Wiadomości
kulturalne 1945 Dobranocka 2000 Wiado
mości 2025 Sport 2035 Pogoda 2050 Ojciec PIĄTEK

Sopot na bis 1525 Okrasa łamie prze
pisy - magazyn 1550 Alchemia zdrowia

I

Mateusz - serial 2140 Polska z Miodkiem
18 GRUDNIA i urody - magazyn 1605 Skarby prowin

- felieton 2150 Polonia w Komie 2205 Polo- ment 730 Zemsta w Odrzykoniu - film
nia 24 2235 Halo Polonia - magazyn 2340
Yoshiho Umeda 045 Rezydencja - teleno 
wela 115 Żegnaj Rockefeller - serial 145

I -

Dobranocka 200 Wiadomości

ŚRODA
700 Nowe życie - reportaż 725 Znak Orła 
- serial 800 Pytanie na śniadanie 1055

Polonia w Komie 1105

655 Ballada o dwóch domach - doku- cji - reportaż 1625 Festiwal 7 Kultur 1655

800 Pytanie na śniadanie 1105

24 1135

Polonia
Halo Polonia - magazyn 1235 M jak miłość

Dzika Polska - serial 1725 Polska z Miod
kiem - felieton 1 730 Teleexpress 1755

—
Wiadomości 1 250 Na sygnale

serial 1850 Racja stanu

1325 M jak miłość - serial 1425 Determi
serial 1925 Pamiętaj o mnie - koncert życzeń

1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2025
nator - serial 1520 Benefis 1615 Rozmowy Sport 2030 Pogoda 2045 Siła wyższa —

16 GRUDNIA poszczególne 1655 Załoga Eko - maga- serial 2140 Teatr Telewizji - Komedia 
zyn 1 720 Polonia w Komie 1730 Tele- romantyczna 2305 Żółty szalik - film 010

Polonia 24 1135

express 1755 Program rozrywkowy 1825 Racja stanu 040 Polska z Miodkiem - felie
Ballada o dwóch domach - dokument ton 050 M jak miłość - serial 145

Halo Polonia - magazyn 1235 Wiadomości 1855 Na sygnale - serial 1925 Cafe Histo nocka 200 Wiadomości.
Dobra-

□

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
dnik.pl
Naszaarmia.pl
dnik.pl
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Pejzaż paryski... 
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